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MAŞINI DIN 

GALAŢI, GĂSITE 

CU GEAMURILE 

SPARTE
VANDALIZARE. După 

oglinzi furate şi cauciucuri tăiate, 

incidente care au căpătat conotaţii 

de fenomen în Galaţi, mai mulţi şoferi 

şi-au găsit autoturismele vandalizate în 

ultimele zile. > pag. 04

MINICROAZIERE 

PE DUNĂRE, 

PARADE ŞI SPORT
SĂRBĂTOARE. Spec-

tacole, parade, petrecere în aer liber, 

minicroaziere gratuite pe Dunăre, 

întreceri sportive, expoziţii, chiar şi 

un festival de poezie, iată paleta de 

evenimente organizate de autorităţile 

gălăţene cu ocazia „Zilelor Dunării“. 

> pag. 07

CU FACTURILE DE ÎNCĂLZIRE, ÎN INSTANŢĂ > ECONOMIE/11

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali sunt convocaţi 
vineri, 29 iunie, în şedinţă 
extraordinară pentru a numi, 
prin vot secret, cinci adminis-
tratori provizorii la societatea 
Transurb SA. Cei cinci au fost 

selectaţi de către o comisie 
specială, formată din consili-
erii locali Sorin Enache (PSD), 
Angela Ivan (PNL), Picu Apostol 
Roman (UNPR), Cătălin Popa 
(ALDE) şi Nicoleta Badiu (PMP). 
Aşa cum aţi putut citi deja în 
ziarul „Viaţa liberă”, compa-
nia publică de transport local, 

Transurb SA, a rămas fără un 
consiliu de administraţie (CA) 
funcţional, format din doar doi 
membri, Romeo Marin şi Elena 
Cârcotă, în loc de şapte. În acest 
moment, fiind sub minimul le-
gal de cinci membri, consiliul 
de administraţie nu poate lua 
vreo decizie. > pag. 05

Cinci administratori provizorii 
pentru Transurb

valuta BNR

€4,65  

$3,99 
Cursul de schimb valutar

la data de 27.06.2018
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 Banii înapoi
de la Calorgal,
numai prin proces

Societatea de termofi care 

Calorgal ar putea fi  

obligată de instanţele 

judecătoreşti să dea banii 

înapoi consumatorilor 

gălăţeni cărora, în 

ianuarie 2017, le-a facturat 

retroactiv consumul la un 

preţ al gigacaloriei mai 

mare decât cel care era 

stabilit prin hotărâre de 

Consiliu Local. . Cristinel 

Luca   foto Iulia Kelt 

online

08medicină
Cum păstrezi 
corect alimentele, 
pe perioada verii

03eveniment
Program de lucru 
de doar două ore 
pentru angajaţii Calorgal

24observator
Trei copii, răniţi 
în accidente rutiere 
în aceeaşi zi 
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editorial
viaţa liberă
Banane pentru liniştea noastră

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Da, cam aşa arată România pe 
care şi-o doresc unii dintre liderii 
PSD: o ţară cuminte, liniştită, cu 
proces de predare-primire necon-
diţionată pe patru ani, o ţară în 
care nu e nevoie „să stai cu arma 
la picior” (fi e şi la modul metafo-
ric) de grija „golanilor” care se tot 
adună în Piaţa Victoriei şi au în-
drăzneala să pună sub semnul în-
trebării supremaţia lui Dragnea, 
ordonanţele de la miezul nopţii, 
corupţia sau ciuntirea instituţii-
lor statului.

Nu-i de mirare că unii dintre 
„aleşi” de rang I, precum dna Ol-
guţa Vasilescu, visează la tunu-
rile cu apă care să-i spulbere pe 

toţi cei ce au îndrăzneala să ma-
nifesteze împotriva puterii. Ea a 
spus-o mai pe şleau. Şi nu-i deloc 
întâmplător că şi-a găsit inspira-
ţia în modul în care un regim 
precum cel din Venezuela, sub un 
Hugo Chavez sau Nicolas Maduro, 
a înţeles să „reinterpreteze” ideea 
de democraţie. Şi Olguţa, şi Madu-
ro vor „să stăm liniştiţi, la locuri-
le noastre”, dovedind, în esenţă, 
că tentaţia autocraţiei nu moare 
niciodată, doar se transformă…

Desigur, dna Olguţa ar putea, 
aşa cum o fac şi alţi lideri PSD, 
să ne fl uture în faţă rezultatul 
scrutinului din alegeri. Însă una 
este rezultatul votului şi alta 
este buna guvernare. Nu i-a ales 
nimeni să dea legi cu dedicaţie, să 
numească drept prim-ministru o 

Ovidiu 
Amalinei

coadă de mătură sau să menţină 
la cârma Parlamentului un reci-
divist. Şi probabil că mulţi dintre 
social-democraţii de bună credin-
ţă sunt stânjeniţi de tot circul în 
care Dragnea & comp. târâie şi 
PSD-ul – cel mai mare partid din 
ţară, indiferent dacă asta place 
sau nu cuiva -, cât şi ţara însăşi, 
pentru că toată brambureala cu 
„reforma” fi scală, tăierea inves-
tiţiilor publice, spolierea între-
prinderilor de stat etc. se poate 
numi oricum, numai „program 
de guvernare” nu.

Toate astea sunt posibile atât 
din cauza unei Opoziţii prea ane-
mice pentru a face faţă în mod 
efi cient asalturilor nedemocra-
tice, cât şi a „modei” curentelor 
iliberale ce bântuie acum prin 

maxime

“
Logica te va 

duce de la A la Z. 

Imaginaţia te va 

duce pretutindeni

ALBERT EINSTEIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
28.06.2018

Afl area moaştelor Sf. Mc., u

doctori fără de arginţi, Chir 

şi Ioan; Sf. Mc. Papia 

înapoi
Moţiune și diversiune

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Băi, alde ucenicii nepricepuți u

ai lui Busu, nu e vreme rea, mă, 
atunci când plouă! La facerea 
Universului – desigur, Mama 
Natură și Tata Bețivu’ au pus 
mână de la mână și, cu un CAR 
de la Tecuci, au realizat infi nitul, 
doar n-o să spun că Dumnezeu, 
ca să mă ia unii la rost – a plouat 
mult, însă nu se inventase încă 
rubrica meteo. Cum ar fi  sunat 
din gura prezentatoarei primitive 
că e vreme nasoală în plin șantier 
universal? Și-ar fi  luat o bâtă în 
moalele capului, eventual ar fi  
strangulat-o șarpele... 

Așadar, ca să nu expediez u

subiectul – fetele mele, o torențială 
nu e sinonimă cu Apocalipsa, 
mai terminați cu idioțeniile! 
De asemenea, un cod galben de 
ploaie nu e „vreme extremă” sau 

„cod de furtuni”, nu. Dacă nu v-a 
plăcut să dați pe la școală (mă 
refer la mai toate publicațiile, 
televiziunile și radiourile din 
România), n-ați înțeles că vijeliile 
nu se mai pot forma la trei-
patru zile de la scăderea bruscă 
a temperaturilor, însă îi putem 
suspecta pe formatorii de opinie 
de manipulare în masă. Iar aici, 
reversul medaliei, ne lovim 
de următoarea situație: dacă 
auditoriul ar fi  chiulit mai puțin, 
astăzi și-ar fi  pierdut pâinea toate 
duduițele care ne arată prețioase 
la hartă cum riscăm să ne pierdem 
viața dacă se adună norii ca la 
rugby. Apropo, pe lumea ailaltă o 
să tot fi e vreme de plajă, caniculă, 
așa cum vă doriți.

V-am luat prin învăluire, u

am ars o diversiune, ce naiba să 
concluzionezi după o moțiune de 
cenzură inventată pentru nimic? 
E ca atunci când dai drumul la 

artifi cii în mijlocul verii – faci 
zgomot, nu te bucuri ca de 
Revelion și îți iei și amendă. Nu-i 
așa, Ludovic Orban?

Mai nimerită ar fi  o campanie u

de primenire a Partidului Național 
Liberal, ca să nu mai afl ăm cu 
surprindere că nu știu care 
madam trece târâș la PSD.

Deputatul PSD Nicolicea u

(ăstuia i se potrivește în continuare 
porecla de Neșcolicea) le-a 
aruncat-o ieri jurnaliștilor de la 
Parlament că stau acolo tolăniți ca 
la autogară. Bravo lui, o merită cu 
prisosință purtătorii de microfon 
care nu le răspund cu aceeași 
monedă despoților de două parale. 
Păi, ce să facem, domnule deputat, 
dacă aveți mina unui șofer de cursă 
convenție?, iată o replică menită 
să le mai închidă roaba cu dinți 
entităților care consideră fără 
temei că i-a abandonat barza în 
buricul Capitalei.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Da, exact aşa-mi glăsuieşte 
„domnul” Spectru: „Dintr-o ne-
atenţie a familiei şi a medicului 
legist, am fost vârât ne-mort 
în cavoul Veşniciei, însă, peste 
noapte, răcoarea de dincolo de 
Viaţă m-a reanimat! Au trecut 
treizeci şi cinci de ani de la acest 
eveniment, dar refuz să mă în-
torc la domiciliu! E infi nit mai 
bine Aici decât în Prezentul de 
Acolo, din Orânduiala voastră 
alandala, din Panarama care 
domneşte pe toate ariile şi-n 
toate unghiurile Democraţiei 
cu capuri goale! Şi de ce să mă 
mut în Viaţa din Oraş? Ce să 

văd? Scălâmbăială? Caraghios-
lâc? Fals? Domnia l-alde haplea? 
Ridicarea minciunii la rang de 
Şcoală? Nesimţire? Nu-i mai bine 
să stau într-acest fel de Rai, în 
ţinutul cu verdeaţă, fără întris-
tare, fără suspin, de vorbă cu cei 
drepţi şi nemărginiţi? Da, uite, 
asta fac de atâta amar de vreme: 
cetesc ce-au scris cei vii pe cru-
ci şi pe lespezi, mă odinesc fără 
grijă că mă borteleşte cutare 
sau cutare mârlan la scăfârlie, 
mâncare am cu Ne/Miluita, slavă 
Domnului! Prin urmare, pot fi  
invidiat pentru VIAŢA pe care o 
duc Aici, după MOARTE, nu? Dar 
să ştii că n-am dat peste CEA PE 
CARE O CAUŢI cu atâta şi atâta 
osârdie! Şi nici ea n-a dat peste 

mine! Este posibil să locuiască 
în alt ţintirim, după cum este 
posibil să n-aibă ce căuta-n îm-
părăţia Eternităţii! Eu cred că 
eşti dezinformat! Cred că eşti 
pe o Cale greşită! Îţi sugerez să 
scotoceşti prin alte locuri, prin 
alt Timp şi prin altă Vreme! S-ar 
putea să se afl e în partea de Sus 
a Neantului de Jos! Ori invers! Eu 
sunt foarte convins că, până ai să 
dai peste Moarte, ai s-o găseşti 
pe UNDEVA, dacă eşti neîndo-
ielnic în crederea că, într-ade-
văr, EXISTĂ! Îţi doresc succes în 
CĂUTAREA CONTINUĂ! Şi, dacă 
mai treci pe aici, cu treabă ori 
fără treabă, bate la uşa cavoului 
meu, să mai stăm de vorbă! Chiar 
am să vreau să-ţi arăt ce mâzgă-

lituri am produs în ceşti treizeci 
şi cinci de ani! Te rog foarte fru-
mos! Dacă n-o să-ţi placă, să nu 
mă dai la Vulg! Vulgul democrat 
nu are habar cu ce se mănâncă 
Memoria, cât de Sfântă-i şi cât 
de Serioasă-i Deşertăciunea! Te 
aştept mâine, în zilele urmă-
toare...ori chiar acu mergi pe la 
mine? Hai să profi tăm de această 
joncţiune/clipă Astrală! Că nici 
cu Moartea nu se ştie sigur ce se 
poate întâmpla (din moment în 
moment) darămite cu Viaţa!”...
[Publicitate: „Dacă oamenii sunt 
buni doar de frica unei pedep-
se ori în speranţa unei răsplăţi, 
atunci suntem într-adevăr o 
adunătură jalnică.” (Albert Ein-
stein)]... (Stai să vezi!) .

tragedia
Căutarea Continuă (IV)

divina

Europa. În sinea lui, Dragnea se 
simte solidar cu toţi politicienii 
care, într-un fel sau altul, au lu-
at-o pe calea autocraţiei. De la 
unii a şi preluat din idei, precum 
cele cu „sorosiştii” din Ungaria, 
„mulinaţionalele” din Rusia sau 
„statul paralel” din Turcia.

În aceste condiţii, faptul că 
avem oameni în stradă care pro-
testează împotriva manifestă-
rilor autocratice este un semn 
bun. Societatea civilă e (încă) vie. 
Mai avem o şansă să nu devenim 
cu totul o „republică bananieră”, 
un stat eşuat precum Venezuela 
atât de admirată de dna Olguţa. 
Chiar dacă „nu ne se simţim prea 
bine” cu statul de drept, încă mai 
suntem în Europa! Şi ar fi  bine să 
ţinem aproape.  .

nec plus ultra
La tanti 

Zoica (II)

ION ZIMBRU  (DUPĂ „ULCIORUL”  LUI OMAR KHAYYAM) 

 Vezi şi auzi cum se dilată 
 secunda-ntr-astă Viaţă scurtă,
 iar Moartea stă-n Dispreţul Lumii
 şi-ar vrea să se îmbete turtă?
  
 Să se îmbete şi să-(şi) uite 
 rolul şi rostu-n Tot şi-n Toate,
 iar noi să-i dăm din Clipa Noastră
 oleacă de Eternitate?
  
 Acum să gâtlănim, nu Mâine – 
 mâine, aici, va fi  Târziul,
 să-(mi) ia, să-(ţi) ia...întâia Vamă
 din cât ne mai ajunge Viul!
  
 Acum, monşer – nu-ntr-altă Dată, 
 căci altă Dată nu există – 
 hai să ne dea tanti Zoica
 şi ochi, şi lacrimi, şi batistă!
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Program de lucru 
de doar două ore 
pentru angajaţii Calorgal
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Înainte de a face concedieri 

colective, conducerea Calorgal 

vrea să le reducă celor peste 

400 de angajaţi programul de 

lucru la doar două ore pe zi. 

Propunerea şefi lor societăţii a 
stârnit furia sindicaliştilor. În şe-
dinţa Comisiei de Dialog Social, 
de la Prefectură, liderul fi lialei 
gălăţene a Cartel Alfa, Romică 
Gîrneaţă, a criticat intenţia con-
ducerii Calorgal şi a ridicat toto-
dată semne de întrebare cu privire 
la legalitatea unei astfel de deci-
zii. „Salariaţii Calorgal au primit 
o adresă în care sunt anunţaţi de 
către conducere că vor să treacă 
la un program de două ore zilnic, 
respectiv 10 ore pe săptămână. Îi 

anunţă ieri (luni, 25 iunie 2018- 
n.r.) că, începând cu data de 1 iulie 
şi până pe 30 septembrie, se trece 
la alt program, fără vreo altă în-
ştiinţare, fără să spună de ce, cum. 
Noi, prin aprilie, am discutat şi cu 
Primăria Galaţi care a promis că 
există sufi cienţi bani pentru a nu 
mai avea probleme cu plata până 
la disponibilizările prin accesarea 
Ordonanţei nr. 36 (...) Cum poţi să 
trimiţi o adresă de trei rânduri 
fără să fi e însoţită de nişte hârtii 
cu privire la activitatea societăţii, 
la ce se va întâmpla în viitor şi 
mai departe? Unde aţi mai auzit 
de două ore pe zi? Eu am înţeles 
să reduci programul de lucru, dar 
nu aşa (...) Nu cineva care condu-
ce o societate se trezeşte aşa şi de 
mâine salariatul vine două ore la 
muncă pentru că aşa vrea cineva”, 
a reclamat liderul fi lialei gălăţe-

ne a Cartel Alfa. „Nu îmi place 
tonul”, a spus subprefectul Mihai 
Manoliu. „Mie nu îmi place cum 
domnul director (prezent la şedin-
ţă) manageriază societatea. Este o 
încălcare a legislaţiei”, a replicat 
sindicalistul. 

Directorul general al Calorgal, 
Marian Alexandru, a spus că joi 
(astăzi-n.r.) va avea o întâlnire 
cu sindicaliştii Calorgal pentru 
a negocia cu privire la diminua-
rea programului de lucru. Acesta 
susţine că „este doar o propune-
re, pentru a negocia un program 
restrâns de lucru, exact cum are 
şi CET (Electrocentrale, producă-
torul de energie electrică şi agent 
termic primar-n.r.). CET, tocmai 
pentru a face economie la cheltu-
ielile cu resursa umană, lucrează 
două sau trei zile pe săptămână. 
Asta nu înseamnă că noi am de-

cis, am luat măsuri fără să con-
sultăm sindicatul. I-am invitat la 
o discuţie – sunt de acord sau nu. 
Discuţia s-a amânat şi urmează să 
ne întâlnim joi. Decizia pe care o 
vom lua va fi  de comun acord cu 
sindicatul”, a afi rmat Alexandru.

 Amintim că aproape 70 la 
sută dintre salariaţii Calorgal vor 
pleca acasă până la 1 decembrie, 
conform planului de disponibili-
zări aprobat de Consiliul Local. 
Societatea va rămâne cu doar 177 
de angajaţi, în condiţiile în care, 
la 1 iunie, număra 465. La acest 
moment, pe site-ul Ministerului 
Dezvoltării se afl ă în dezbatere 
un proiect de hotărâre de Guvern 
prin care salariaţilor disponibili-
zaţi li se oferă venituri în comple-
tare, în baza Ordonanţei nr. 36, 
fi ind propusă, pentru anul 2018, 
suma de 2.376.000 de lei. .

ÎNAINTE DE A FI TRIMIŞI ACASĂ  .  PROPUNERE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 700.000 de lei 
a direcţionat Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi, în şedinţa de marţi, că-
tre Agenţia de Dezvoltare Regio-
nală Sud-Est. Aceasta este contri-
buţia care îi revine CJ pentru anul 
2018. Din aceşti bani, 450.000 de 
lei reprezintă contribuţia ne-
cesară funcţionării Agenţiei de 

Dezvoltare, iar 250.000 de lei 
reprezintă contribuţia necesară 
funcţionării Biroului Regional de 
Cooperare Transfrontalieră Iaşi 
pentru graniţa România-Moldo-
va (BRCT Iaşi). .

700.000 de lei 
pentru ADR Sud-Est

 ADOPTĂ ŞI TU 

UN CĂŢELUŞ 

DIN PADOCUL 

ECOSAL!
CAMPANIE. Gălăţenii 

care doresc să adopte un căţel 

din padocul Ecosal, de pe strada 

Zimbrului, nr. 1, pot suna la numărul 

de telefon 0336100171 sau 

0336100154, ori să solicite asta în 

scris, prin e-mail, la adresa ecarisaj@

ecosalgl.ro. Săptămâna trecută, 

potrivit Ecosal, au fost adoptaţi 

din padoc opt căţeluşi de către 

persoane fi zice. Cine îşi doreşte să 

ia acasă un căţel trebuie să ştie că 

patrupedul are carnet de sănătate, 

microcip, vaccinarea antirabică, 

este deparazitat şi sterilizat. „Nu ai 

nevoie decât de o copie a actului de 

identitate, copia unei facturi de utilităţi 

şi o dovadă de venit”, informează 

reprezentanţii Ecosal.  . C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Combinatului 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi şi 

Drăgăneşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Vânători şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Slobozia 

Conachi. . M. Constandache

PUBLICITATE
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 AMENDAŢI 

PENTRU 

TULBURAREA 

LINIŞTII PUBLICE 
SANCŢIUNI. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei nr. 3 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 1.000 de lei, conform 

prevederilor Legii 61/1991, pe 

numitul E.S.G., de 41 de ani, din 

Galaţi. Persoana în cauză a fost 

depistată pe strada Brăilei, în timp 

ce tulbura liniştea publică prin 

strigăte, iar în momentul legitimării 

acesta a devenit agresiv, proferând 

cuvinte şi expresii jignitoare la 

adresa agenţilor constatatori şi 

a instituţiei din care fac parte. 

De asemenea, poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei nr. 4 l-au depistat 

în zona unui bloc de pe strada 

Năruja, pe numitul F.P.M., de 36 de 

ani, din Galaţi, în timp ce tulbura 

liniştea locuitorilor şi consuma 

băuturi alcoolice. A fost sancţionat 

contravenţional, conform Legii 

61/1991, cu o amendă în cuantum 

de 1.500 de lei.  . T.M. 

 Biblioteca 
„Urechia” 
îşi modifi că 
programul

RELAŢII. Afl ăm de la 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“ că programul de vară 

privind lucrul cu publicul se va 

modifi ca, începând cu 2 iulie şi 

până în data de 7 septembrie, 

la intervalul orar 9,00 – 17,00. 

Duminica va fi  deschis numai la 

Sediul Central unde programul 

va rămâne 8,00 – 13,00. Progra-

mul normal de lucru cu publicul 

va reveni la intervalul orar 

8,00 – 20,00 începând cu data de 

10 septembrie.  . V. Cilincă

Candidaţii susţin că 
au primit subiecte grele 
la Matematică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 257 de candidaţi dintre 

cei 3.325 înscrişi la proba 

obligatorie a profi lului din 

cadrul Bacalaureatului 2018 

au lipsit ieri de la susţinerea 

examenului, 235 (dintre cei 

2.428 înscrişi) la Matematică şi 

numai 22 la Istorie (dintre cei 

897 înscrişi). 

Reprezentanţii Inspectora-
tului Şcolar Judeţean susţin că 
proba s-a desfăşurat fără a se în-
registra situaţii speciale. Candi-

daţii care au susţinut examenul 
la Matematică s-au plâns că au 
primit subiecte grele la această 
disciplină.  "Nu am reuşit să fac 
cinci subpuncte. Adică, am lucrat 
ceva la ele, dar nu am terminat“, 
ne mărturiseşte unul dintre ab-
solvenţii de liceu ieşiţi din exa-
men, care a susţinut proba pen-
tru liceele tehnologice. 

De la  directorul  Colegiului  
Naţional "Vasile Alecsandri“, pro-
fesorul de matematică Romeo 
Zamfi r, am afl at că, totuşi, su-
biectele au fost "comparabile cu 
cele de anul trecut“. "Şi mie mi-au 
spus unii candidaţi că nu au re-

uşit să rezolve toate subpunctele, 
dar nu mi s-au părut prea grele 
subiectele. Câteva chestiuni de 
difi cultate au fost. La profi l teh-
nologic, la subiectul 1 punctul c 
a fost mai greu şi de la subiectul 
al treilea, punctul b. La matema-
tică-informatică, de la  subiectul  
al  doilea punctul  1 c, dar şi su-
biectul al treilea. 

Candidaţii care au susţinut 
proba de istorie au primit la su-
biectul întâi un text despre con-
stituirea României Mari, pe baza 
căruia au avut de rezolvat mai 
multe cerinţe. La subiectul al doi-
lea, absolvenții de liceu la profi -

lul de fi lologie au avut de rezolvat 
mai multe cerinţe referitoare la 
domnia lui Ștefan cel Mare. La 
subiectul al treilea, candidaţii 
au avut de scris un eseu despre 
regimul totalitarist din perioada 
postbelică. De asemenea, elevii 
au avut de rezolvat cerinţe legate 
de perioada paşoptistă şi Tratatul 
de la Paris. 

Astăzi elevii susţin ultima 
probă a examenului de bacalau-
reat, cea la disciplina la alegere 
din cadrul specializării. Primele 
rezultate se dau pe 4 iulie, iar 
notele fi nale se afi şează pe 9 iu-
lie. .

PROBA LA DISCIPLINELE OBLIGATORII  .  BACALAUREAT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După oglinzi furate şi cauciu-
curi tăiate, incidente care au căpă-
tat conotaţii de fenomen în Galaţi, 
mai mulţi şoferi şi-au găsit auto-
turismele vandalizate în ultimele 
zile, atacatorii vizând geamurile 
maşinilor parcate în diferite zone 
ale oraşului. Din primele date, se 
pare că atacatorii au folosit acelaşi 
mod de operare, fărâmiţând lune-
te, parbrize sau geamuri laterale cu 
ajutorul unor sticle umplute cu apă. 
Una dintre situaţii s-a înregistrat în 
zona intersecţiei străzilor Nae Leo-

nard şi Gheorghe Doja, vizată fi ind 
maşina unei gălăţence. Tânăra şi-a 
găsit autoturismul plin de cioburi 
după ce persoane necunoscute i-au 
spart geamurile. Într-o situaţie si-
milară s-a afl at şi un tânăr, a cărui 
maşină parcată pe strada Saturn, 
în Ţiglina 1, a fost de asemenea van-
dalizată, omul găsindu-şi luneta de 
la Ford făcută praf. Nu în ultimul 
rând, tot cu luneta spartă s-a ales şi 
un gălăţean care îşi lăsase maşina 
pe strada Frunzei, în Ţiglina 3. Pă-
gubiţii susţin că nu au idee despre 
cine le-ar fi  pricinuit un asemenea 
necaz şi că au cerut ajutorul poliţiei 
pentru identifi carea autorilor.  .

Maşini din Galaţi, găsite cu geamurile sparte

 
u

fo
to

 G
S

D
G

AR
H

IV
A 

V.
L.



28 IUN 2018   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cinci administratori 
provizorii 
pentru Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aleşii locali sunt convocaţi 

vineri, 29 iunie, în şedinţă 

extraordinară pentru a 

numi, prin vot secret, cinci 

administratori provizorii la 

societatea Transurb SA. Cei 

cinci au fost selectaţi de către 

o comisie specială, formată din 

consilierii locali Sorin Enache 

(PSD), Angela Ivan (PNL), Picu 

Apostol Roman (UNPR), Cătălin 

Popa (ALDE) şi Nicoleta Badiu 

(PMP). 

Aşa cum aţi putut citi deja 
în ziarul „Viaţa liberă”, compa-
nia publică de transport local, 
Transurb SA, a rămas fără un 
consiliu de administraţie (CA) 
funcţional, format din doar doi 
membri, Romeo Marin şi Elena 
Cârcotă, în loc de şapte. În acest 
moment, fi ind sub minimul le-
gal de cinci membri, consiliul 
de administraţie nu poate lua 
vreo decizie. Acest fapt e mai 
mult decât necesar în condiţiile 
în care selecţia directorului ge-

neral şi a directorului economic 
reprezintă atributul exclusiv al 
acestei structuri! 

Chiar dacă a fost declanşa-
tă procedura de selecţie a unor 
noi administratori, procesul va 
fi  unul de durată – aproximativ 
trei luni – pentru că recrutarea 
candidaţilor o va face un expert 
independent. Pentru că Tran-
surb nu poate rămâne fără con-
ducere, este necesară completa-
rea CA cu cinci administratori 
provizorii. 

Potrivit documentelor care 
au ajuns pe masa aleşilor, la 
Registratura generală a munici-
piului Galaţi au fost depuse zece 
candidaturi pentru funcţia de 
administrator provizoriu, dar 
două au fost respinse pentru că 
nu îndeplineau cerinţele mini-
me obligatorii. În urma analizei 
candidaturilor eligibile rămase, 
Comisia de selecţie i-a propus 
pentru posturile de adminis-
tratori provizorii pe următorii 
cinci candidaţi: Florin Popescu, 
Florin Râclea, Aurica Gaiu, Cris-
tian-Eugen Munteanu şi Daniela 
Codrescu.

 Cine sunt cei propuşi 
Florin Popescu, fostul direc-

tor al Serviciului Administraţia 
Domeniului Public, transformat 
acum în SC Gospodărire Urbană 
SRL, are, conform datelor ajunse 
pe masa aleşilor locali, studii su-
perioare de lungă durată în do-
meniul juridic şi are şase ani de 
experienţă în conducerea unei 
societăţi, fi ind, potrivit datelor 
noastre, membru ALDE. 

Florin Râclea are studii superi-
oare de lungă durată în domeniul 
tehnic şi peste 20 de ani de experi-
enţă în conducerea unei societăţi. 
Politicianul ar fi  trebuit să fi e con-
silier local din partea ALDE dacă 
fostul copreşedinte al acestei for-
maţiuni, Eugen Durbacă, nu i-ar 
fi  retras sprijinul politic în mod 
abuziv. 

Aurica Gaiu este  administra-
torul unei asociaţii de proprietari, 
are studii superioare de lungă du-
rată în domeniul juridic, cinci ani 
de experienţă în conducerea unei 
societăţi şi a fost candidat ALDE 
la alegerile parlamentare. 

Cristian-Eugen Munteanu are 
studii superioare de lungă durată 

în domeniul tehnic, numără doar 
doi ani de experienţă în conduce-
rea unei societăţi, şi a fost candi-
dat la Consiliul Local din partea 
PSD. 

Daniela Codrescu are studii 
superioare de lungă durată în 
domeniul juridic şi experienţă de 
doar un an în conducerea unei so-
cietăţi. Conform datelor noastre, 
este membră ALDE. 

Dacă aleşii locali vor fi  de 
acord, cei cinci vor fi  administra-
tori provizorii pentru o perioadă 
de patru luni, cu posibilitatea 
prelungirii mandatelor lor, pen-
tru motive temeinice, până la ma-
ximum şase luni şi vor benefi cia 
de o indemnizaţie de 1.740 de lei 
brut. 

Principala misiune a CA al 
Transurb va fi  să selecteze noul 
manager al companiei, conform 
prevederilor legale privind gu-
vernanţa corporativă a între-
prinderilor publice. Candidaţi 
la şefi a companiei locale de 
transport sunt directorul gene-
ral interimar, Mihai Cadinoiu, 
şi un angajat al Transurb, Narcis 
Neagu. .

LA MÂNA ALEŞILOR LOCALI  .  NUMIRI

Aleşii locali vor decide prin vot secret administratorii provizorii ai Transurb   u foto Iulia Kelt

135 DE PERSOANE, 

CERCETATE 

PENAL PENTRU 

INFRACŢIUNI 

ECONOMICE
PERCHEZIŢII. Pe parcursul 

săptămânii trecute, au fost întocmite 

peste 130 de dosare penale pe numele 

unor persoane bănuite de infracţiuni 

economice, fi ind instituite sechestre în 

valoare de peste 7.6 milioane lei, în urma a 

114 percheziţii domiciliare. Au fost efectuate 

peste 100 de percheziţii la domiciliile unor 

persoane bănuite de evaziune fi scală şi 

alte infracţiuni de natură economică la 

sfârşitul cărora au fost puse în aplicare şi 

mandate de aducere. „Poliţiştii au efectuat 

114 percheziţii domiciliare şi au pus în 

aplicare 60 de mandate de aducere, în 

cadrul unor dosare penale ce vizează 

infracţiuni economice. În cauzele penale 

instrumentate, faţă de 135 de persoane 

s-a dispus începerea urmăririi penale, fi ind 

luate măsuri preventive faţă de 21 dintre 

acestea (cinci persoane reţinute şi 15 sub 

control judiciar)“, informează IGPR prin 

intermediul unui comunicat de presă. Unul 

dintre cazurile instrumentate de poliţişti 

pe parcursul săptămânii trecute vizează 

un grup de persoane care ar fi  prejudiciat 

bugetul de stat cu suma de 1.2 milioane lei.  

. T.M. 
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Teatrul 
Dramatic,          
într-un festival 
la Constanţa

SUCCES. Strigăte de „bravo!” 

şi multe aplauze au recompensat trupa 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“, pe 26 iunie, 

în cadrul Festivalului Internaţional de Teatru 

„Miturile Cetăţii” de la Teatrul de Stat din 

Constanţa. S-a jucat spectacolul „Uluitoa-

rele numere de singurătate ale lui Edward 

Gant”, de Anthony Nielsen, cu îndrăgiţii 

actori Cristian Gheorghe, Oana Mogoş, 

Ionuţ Moldoveanu şi Vlad Volf, pe muzica 

învăluitoare a maestrului Eugen Dan Drăgoi, 

în regia, remarcabilă, a lui Dragoş Alexan-

dru Muşoiu şi cu formidabila scenografi e a 

Andreei Negrilă.  Vom reveni. . V.Cilincă

Constantin Frosin, 
laureat al Cenaclului 
European francofon

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Am semnalat hotărârea 

juriului Cenaclului european 

francofon de a oferi „Le Prix 

Horace“ traducătorului şi 

scriitorului gălăţean prof. 

univ. dr. Constantin Frosin. 

Decernarea ofi cială a trofeului 

European s-a făcut la Paris, pe 

9 iunie, într-o atmosferă extrem 

de prietenească, după cum 

observă acum într-un mesaj 

către laureaţi vicepreşedintele 

Cenaclului, scriitorul Michel 

Bénard, consilier în artă. Cei 

de faţă la ceremonie, nume de 

prestigiu ale Literelor franceze, 

au aplaudat şi chiar au salutat 

ducând mâna la inimă, drept 

omagiu. 

Distincţia anuală pentru tra-
duceri de poezie – de altfel, nu-
mele premiului îl invocă pe unul 

dintre cei mai importanţi poeţi 
romani, Horaţiu – a fost înmâna-
tă românului în cadrul Spaţiu-
lui Cultural Mompezat (casă cu 
blazon, al unei familii franceze 
înrudite cu Casa Regală a Da-
nemarcei) al Societăţii Poeţilor 
Francezi – cea mai veche şi mai 
prestigioasă asociaţie poetică din 
Franţa, clădire situată pe strada 
Monsieur le Prince din Paris. 

 Este important să spunem 
că Laudatio rostit acum a apar-
ţinut unei personalităţi aparte a 
culturii europene: scriitorul Ita-
lian Giovanni Dotoli, profesor de 
cultură franceză la Universitatea 
Bari, Italia, consilier european al 
Cenaclului în care activează şi 
consilieri din alte ţări europene, 
chiar şi consilieri americani. Pro-
fesorul italian a scris cincizeci de 
volume şi peste 200 de articole şi 
eseuri publicate în Italia şi Fran-
ţa! Eruditul scriitor, traducător 
şi academician Giovanni Doto-
li, prieten al României, este un 
prolifi c autor de studii, conduce 
numeroase reviste literare şi e 

specializat în literatură străină, 
fi ind menţionat chiar şi pe site-
ul Bibliotecii Congresului Ameri-
can. Ofi ţer al Legiunii de Onoare, 
pentru merite ştiinţifi ce şi cultu-
rale, este distins şi cu Marele Pre-
miu al Academiei Franceze, pen-
tru contribuţia sa fundamentală 
la diseminarea limbii şi culturii 
franceze şi pentru toate lucrările 
sale de critică literară. De aseme-
nea, e laureat cu Medalia AMOPA, 
a Asociaţia Membrilor Ordinului 
Academic. A fondat şi condu-
ce mai multe colecţii şi reviste, 
unele internaţionale. Deci… spu-
ne cine te prezintă, ca să-ţi spun 
cine eşti!

 În expunerea de motive pen-
tru premiul acordat gălăţeanu-
lui, profesorul Dotoli, cel care l-a 
propus pe român la acest premiu, 
începea cu remarca: distincţia 
„recompensează un traducător 
excepţional, care a atins şi de-
păşit cifra de 200 cărţi traduse, 
în cea mai mare parte opere lite-
rare, majoritatea poetice”. Şi în-
cheia, după un lung discurs căl-
duros: „Eu însumi, după lectura 
celor două groase volume: «Au 
fi l de mes idees» şi «Au hasard de 
mes lectures», l-am considerat şi 
am spus-o cu voce tare: PRINŢ 
AL FRANCOFONIEI, PRINŢ AL 
FRANCOFILIEI şi, în fi nal, PRINŢ 
AL TRADUCERII (…) Cenaclul 
European Francofon se onorează 
astăzi onorând un astfel de uni-
versitar, scriitor şi traducător, 
precum Constantin Frosin!”

 Filologul a evocat în cuvân-
tul său că Franţa l-a promovat pe 
gălăţean Ofi ţer al Laurilor Acade-
mici, că Renaşterea Franceză i-a 

decernat Medalia de Aur precum 
şi Ordinul Meritului şi Devota-
mentului Francez.  Cambridge 
i-a acordat titlul Best Scientist in 
the World, pentru Filologie.  Ro-
mânului, care “este şi un scriitor 
de expresie franceză”, i-au fost 
dedicate trei lucrări, în Franţa şi 
în Francofonie, printre care cea 
semnată de Daniel Aranjo, Jean-
Paul Gavard-Perret şi Laurent 
Fels. La rândul său, profesorul 
Frosin a scris despre autori fran-
cezi şi francofoni, dar şi despre 
cei români.

 Una dintre cărţile de eseuri 
ale gălăţeanului –  “Au fi ls de mes 
idees” –,este una dintre lucrările 
sale recenzate elogios în prestigi-
oasele reviste de critică “Cahiers 
du Dictionnaire” şi în “Revue 
Européenne d’études littérai-
res”.  Scriitor şi cercetător,  pro-
fesorul Dotoli, directorul presti-
gioasei reviste de critică „ Revue 
européenne  de  recherches  sur la 
 poésie”, scoasă la Editura Clas-
siques Garnier, veche din 1896  
(tomul costa  39.00 euro şi merita!), 
arăta că volumul se înscria perfect 
în specifi cul  revistei sale: „Un text 
cu viziune largă, europeană, în di-
alog. Şi iată-l deci devenind un zidi-
tor neobosit al Europei culturale. 
(…) El infl uenţează (Il rayonne) va-
loarea cuvântului francez, inima 
unei limbi care îşi spune – şi care 
este –  purtătoare de democraţie, a 
drepturilor şi deschiderii.” Româ-
nul e  „ambasadorul potrivit al cul-
turii franceze în România”. Dacă 
n-ar fi  cuvintele unui specia-
list recunoscut, am crede că nu 
poate fi  vorba despre unul de-al 
nostru! .

Profesorul Frosin primindu-şi diploma;  u

academicianul Dotoli e al doilea din stânga

  CU UN LAUDATIO FĂCUT DE ACADEMICIANUL GIOVANNI DOTOLI

 . RECUNOAŞTERE
festiv
Ziua Dunării         
va curge pe 
valuri cu Poezia 
şi Muzica

 
CCDJ. Puteţi fi  martori 

fără niciun bilet la savuroase 

recitaluri de poezie,  la o dezbatere 

interesantă a PEN Club, la 

programe artistice şi multă, multă 

prietenie lirică internaţională, două 

zile, începând cu  29 iunie, de 

Ziua Internaţională a Dunării, care 

va fi  marcată şi la Galaţi, ca şi în 

celelalte porturi europene de pe 

fl uviu, prin ediţia a II-a a Festivalului 

Internaţional de Literatură 

POEZIA – PORT LA DUNĂRE, 

ce se va desfăşura la Centrul 

Cultural ”Dunărea de Jos” (CCDJ).  

Deschiderea ofi cială a festivalului va 

fi  mâine, în sala mare a Consiliului 

Judeţean, de la 10,00. Ne vom 

bucura să întâlnim printre invitaţi 

pe cuceritorul poet Peter Sragher 

- preşedintele Filialei Bucureşti 

„Fitralit” (Traduceri literare) a USR, 

din străinătate vin scriitorii Bernhard 

Widder (Austria), Liana Sakelliou 

(Grecia), Juha Kulmala (Finlanda), 

Markéta Hejkalová (Cehia), 

Clementine Gasser (Austria), şi, 

din ţară, Cristina şi Nichita Danilov, 

Florin Dochia, Firiţă Carp, Nicolae 

Grigore Mărăşanu, Dorin Croitoru, 

brăileanul Grigore Mărăşanu, iar 

din Galaţi, scriitorii Angela Baciu, 

Victor Cilincă, Luminiţa Potîrniche, 

Zanfi r Ilie. Prima serie de recitaluri 

de poezie va avea loc, de la ora 

17,00,  în Salonul Artelor al Centrului 

Cultural, de pe str. Domnească 

nr. 61; a doua zi, recital la aceeaşi 

oră. Alături de scriitorii deja citaţi, 

vor susţine recitaluri A. G. Secară, 

Alina Beatrice Cheşcă, Alina Simona 

Dragomir, Ilie Matei.  Prima seară 

va fi  îmbogăţită cu un concert al 

violoncelistei austriece Clementine 

Gasser, „în dialog” cu poetul Peter 

Sragher. Pe 30 iunie, de la 11,00, 

va avea loc dezbaterea „Scriitorul 

ca intelectual critic”, organizată de  

PEN (Poets, Essayists, Novelists) 

România şi PEN International şi 

moderată de scriitoarea Angela 

Baciu.  Participă cunoscuta poetă, 

eseistă, critic şi teoretician de artă 

Magda Cârneci, poeta clujeană dr. 

Mariana Gorczeya, prof. dr. Markéta 

Hejkalová , din Cehia, scriitoare, 

traducătoare, fondatoare  a târgului 

de carte de toamnă din Havlíčkův 

Brod.  . V. Cilincă 

Invitată şi la Galaţi, Invitată şi la Galaţi,   uu

cântăreaţa Clementine cântăreaţa Clementine 

Gasser, în concert  Gasser, în concert                      
foto Peter Gannuskinfoto Peter Gannuskin
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 EXPOZIŢIE          

DE FOTOGRAFIE 

CU GALAŢIUL 

VĂZUT DE SUS
VERNISAJ. Mâine, 

29 iunie 2018, de la ora 11,00, la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă” 

Galaţi va avea loc vernisajul 

expoziţiei de fotografi e „Aero 

Galaţi 3”, organizată de instituţia 

muzeală gălăţeană  în colaborare 

cu Asociaţia „Galaţi, oraşul 

meu”. Manifestarea se constituie 

într-o prezentare inedită a Dunării, 

de ziua ei, alături de oraşul Galaţi, 

prin intermediul fotografi ilor 

realizate din perspectivă aeriană. 

Autorii, George Nica şi Marian 

Cepeha, vin în faţa publicului 

gălăţean cu o hartă aeriană a 

oraşului nostru şi a Dunării, prin 

instantanee de zi şi de noapte, 

realizate în perioada 2016-2018. 

Expoziţia „Aero Galaţi 3” va rămâne 

deschisă la Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 

Galaţi până pe 29 iulie.  . R.A.P.

Minicroaziere 
pe Dunăre, parade, 
petreceri şi 
competiţii sportive 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Spectacole, parade, petrecere 

în aer liber, minicroaziere 

gratuite pe Dunăre, întreceri 

sportive, expoziţii, chiar şi un 

festival de poezie, iată paleta 

de evenimente organizate de 

autorităţile gălăţene cu ocazia 

„Zilelor Dunării“. 

Festivitatea de deschidere a 
manifestărilor care vor avea loc 
de Zilele Dunării a fost progra-
mată astăzi, de la ora 20,00 la Tea-
trul Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“. După festivitate 
echipa instituţiei gazdă - orches-
tra, corul şi corpul de balet, sub 
bagheta maestrului Eugen Dan 
Drăgoi - va prezenta spectacolul 
extraordinar “Dunăre de dor”. 
Tot astăzi au fost programate şi 

un show de lasere şi o defi lare cu 
torţe. Mâine  29 iunie, începând 
cu ora 18,00, gălăţenii vor putea 
participa la “Summer Parade 
2018” pe traseul strada Dom-
nească de la blocurile P - ”Fata 
pe valuri”- Hotel Galaţi Centrum 
la Grădina Publică. Municipalita-
tea promite că vom avea parte de  
o atmosferă vie, dinamică, inci-
tantă, colorată  susţinută de bi-
necunoscutul DJ Wilmark; şcoli 
şi cluburi sportive; şcoli de dans; 
asociaţii, organizaţii nonguver-
namentale. În Grădina Publică 
vom avea parte de o petrecere 
pe  cinste al cărei animator va fi  
tot Wilmark.   

Cea mai aşteptată parte a 
evenimentelor se va desfăşura 
sâmbătă, 30 iunie, când între 
orele 10,00 şi 21,00 gălăţenii se 
vor  bucura de minicroaziere cu 
nave fl uviale „Moldova“ şi „Bor-

cea“, conform programului stabi-
lit de organizatori. Durata unei 
plimbări va fi  de aproximativ 
două ore. Pentru rezervări este 
disponibilă adresa web: croazie-
re.galationline.ro, unde doritorii 
trebuie să se înscrie.     Duminică, 
1 iulie, între orele 9,00 şi 13,00, 
la Grădina Publică, la bazinul 
de înot de la Baia Comunală, 
pe Faleza Inferioară a Dunării, 
zona Foişor, pe platoul de la Sala 
Sporturilor, toţi gălăţenii sunt 
invitaţi la “Street Sports”, fi e ca 
participanţi la competiţii, fi e 
simpli suporteri. Celor mai buni 
li se vor acorda cupe, medalii, 
diplome.                       

Informaţii suplimentare despre 
toate aceste manifestări pe: galati-
online.ro, galtour-dunarea.ro, Fa-
cebook în eveniment “Zilele Dunării 
2018”. .

festival
Miting aviatic la Tecuci 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pe 1 iulie se împlinesc 100 de 
ani de la înfi inţarea, la Tecuci, a 
primei şcoli militare de pilotaj. 
Cu această ocazie se va organiza 
în municipiu a doua ediţie a Festi-
valului "Smaranda Brăescu“, în or-
ganizarea Primăriei Municipiului 
Tecuci, A.R.P.I.A. – Filiala Tecuci şi 
a Statului Major al Forţelor Aerie-

ne. Prin urmare, tecucenii sunt aş-
teptaţi duminică, între orele 9,00 
şi 16,00, la aerodrom, la un miting 

aviatic. Vor evolua aeronave de la 
Baza 95 Aeriene, Baza 90 Transport 
Aerian Otopeni, Şcoala de Aplicaţie 

pentru Forţele Aeriene „Aurel Vla-
icu”, Baza Aeriană 95 Bacău, Aero-
clubul Central Român, Fabrica IAR 
SA Ghimbav, Aeroclubul Vlădeni, 
Baloane cu Aer Cald, Parapante, 
Aeromodele teleghidate şi drone, 
iar militari ai Batalionului 630 Pa-
raşutişti „Smaranda Brăescu” vor 
executa salturi cu paraşuta. 

De asemenea,  va fi  amenajată 
şi o expoziţie de echipamente mi-
litare de aviaţie. .

DE ZILELE DUNĂRII, LA GALAŢI  .  SĂRBĂTOARE divertisment

Concert 
cu Mad 
Grooves,      
la Foişor

ESTIVAL. Având în vedere că ele-

vii  şi studenţii au intrat în vacanţa de vară, 

Fundaţia „Andreiana Juventus“ organi-

zează o serie de manifestări estivale în aer 

liber pentru diversifi carea activităţilor de 

petrecere a timpului liber de către tineri şi 

nu numai. Prin urmare, duminică, 1  iulie, 

sunteţi aşteptaţi pe Faleză, la Foişor, între 

orele 20,30 şi 22,00, pentru un concert 

live susţinut de unii dintre cei mai titraţi 

muzicieni din Galaţi, Claudiu Rusu, Sorin 

Gheorghiu, Mihai Susma, Andrei Tana-

saciuc şi Leonard Ambrozie, altfel spus 

trupa Mad Grooves. . R.A.P.

  O PORŢIE                 

DE RÂS                      

CU CLUBUL 

DE TEATRU 

„PIERROT“
COMEDIE. Clubul de 

teatru „Pierrot“ vă aşteaptă la o 

seară de bună dispoziţie şi la o 

porţie zdravănă de  râs, pe  gratis. 

Astă-seară, de la ora 17,30, la 

Casa Armatei, debutanţii cursului 

de dezvoltare personală prin 

teatru au pregătit un spectacol de 

commedia dell ‘arte: ‘’Nenorocirile 

din dragoste ale lui Arlechino 

şi ale celorlalţi’’, iar grupa de 

avansaţi a pregătit un colaj după 

textele dramaturgului Ion Băieşu: 

tragedii existenţiale adevărate, 

oameni nefericiţi cu iluzii care 

fabrică utopii şi, la nivelul lor 

de înţelegere, caută explicaţii 

metafi zice care, bineînţeles, 

produc râsul.  . R.A.P. AR
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păstrezi 
corect 
alimentele, 
pe perioada 
verii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională Sanitară 

Veterinară şi pentru Siguranţa 

Alimentelor (ANSVSA) 

recomandă populaţiei ca, în 

perioadele cu temperaturi 

ridicate, să acorde atenţie 

modului în care păstrează sau 

prepară alimentele, precum şi 

locurilor de unde acestea sunt 

cumpărate. 

Concret, consumatorilor li se 
recomandă să cumpere produse 
alimentare numai din locuri sau 
din spaţii înregistrate sau auto-
rizate sanitar-veterinar şi pentru 
siguranţa alimentelor, pentru că 
doar astfel au garanţia unor pro-
duse sigure, care sunt controla-

te sanitar-veterinar şi care sunt 
depozitate în condiţii corespun-
zătoare de temperatură şi igie-
nă. Cât mai repede posibil după 
cumpărare, alimentele de origine 
animală trebuie să fi e introduse 
în frigider, unde se păstrează 
astfel: carnea refrigerată, lapte-
le, produsele din lapte şi ouăle, 
la o temperatură de refrigerare 
de preferinţă între 0 şi 4 grade 
Celsius şi separat, în funcţie de 
categoria de produs, iar carnea 
congelată la o temperatură cât 
mai scăzută, respectiv sub -12 
grade Celsius. Este recomandat 
să se ambaleze separat alimentele 
care urmează să fi e depozitate în 
frigider. Alimentele gătite trebu-
ie păstrate în recipiente acoperite. 
Produsele care au fost decongela-
te nu trebuie recongelate, pentru 

a fi  preparate sau consumate ul-
terior. „Consumatorii trebuie să 
îndepărteze alimentele alterate, 
care sunt o sursă de contamina-
re pentru celelalte alimente; să 
spele bine fructele şi legumele 
înainte de a le depozita în frigider 
şi înainte de a le mânca“, se arată 
într-un comunicat al DSVSA.

 Recomandări
pentru unităţile judeţene 
ale DSVSA 

Inspectorii din cadrul Direcţi-
ilor Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor judeţene 
trebuie să se asigure că agenţii 
economici vor respecta: evita-
rea expunerii pentru vânzare a 
produselor de origine animală în 
locuri sau spaţii care nu asigură 
temperaturi adecvate şi condiţii 

de igienă corespunzătoare; con-
diţiile de manipulare, depozita-
re şi transport ale produselor de 
origine animală în toate unităţile 
autorizate sau înregistrate sani-
tar-veterinar şi, în mod special, a 
produselor perisabile (carne pre-
parată şi carne tocată, peşte, ouă, 
lapte şi produse din lapte); măsu-
rile privind confi scarea, denatu-
rarea şi distrugerea produselor 
de origine animală alterate sau 
depreciate pe timpul transpor-
tului, distribuţiei, depozitării 
sau comercializării; asigurarea 
temperaturilor adecvate pentru 
menţinerea lanţului frigorifi c în 
timpul transportului; interzice-
rea comercializării şi punerii în 
consum a cărnurilor care nu sunt 
inspectate, ştampilate şi certifi -
cate sanitar-veterinar. .

PENTRU A EVITA TOXIINFECŢIILE ALIMENTARE  .  MĂSURI

 CENTRELE             

DE PERMANENŢĂ, 

ÎN PRAG DE 

DESFIINŢARE 
DECLARAŢII. Ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea, a declarat că 

va promova un act normativ pentru 

desfi inţarea centrelor medicale 

de permanenţă din localităţi, 

considerând că, în ciuda existenţei 

lor, nu a scăzut numărul prezentărilor 

în unităţile de primiri urgenţe.  „În 

ultima perioadă, am făcut o analiză 

a acestor centre pentru că, în ultima 

perioadă, tariful crescând foarte 

mult, din punctul meu de vedere, şi 

responsabilitatea celor care lucrează 

acolo trebuie să crească. Făcând 

o analiză la nivelul ţării, numărul 

prezentărilor în urgenţă, faţă de 

aceeaşi perioadă a anului trecut, a 

crescut aproximativ cu 30 la sută, 

ceea ce este strigător la cer, nu mă 

feresc să o spun, în condiţiile în 

care, categoric, la numărul de cazuri 

crescute, creşte fi nanţarea unităţii de 

primiri urgenţe, creşte şi fi nanţarea 

centrelor de permanenţă. Efi cienţă 

zero şi atunci urmează să promovăm 

un proiect de act normativ în care să 

şi desfi inţăm aceste centre pentru că 

în primul proiect era vorba doar de 

înfi inţare”, a declarat Sorina Pintea. 

Ministrul Sănătăţii a adăugat că 

aceste situaţii vor fi  prezentate odată 

cu promovarea actului normativ. 

„Sunt nişte criterii pe care trebuie 

să le respecte, nişte termene de 

raportare. Sunt cifre care ar trebui să 

le dea multora de gândit”, a mai spus 

Sorina Pintea.  .T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un proiect pentru achiziţiona-
rea de aproximativ o mie de incu-
batoare pentru maternităţile din 
ţară va fi  lansat în licitaţie publică, 
săptămâna aceasta, de Ministerul 
Sănătăţii, potrivit anunţului făcut 
de ministrul Sorina Pintea. „Pentru 

că tocmai am coborât de la mater-
nitate, pot să vă spun că, săptămâ-
na aceasta, Ministerul Sănătăţii va 
demara un proiect, în sensul că va 
ridica în SEAP procedura pentru 
achiziţionarea a până într-o mie de 
incubatoare, astfel încât să acope-
re tot necesarul existent în acest 
moment, în România”, a declarat 
Sorina Pintea. .

CEAI. Pentru simptomele sindromu-

lui de colon iritabil, cum ar fi  balonarea, 

poţi apela cu încredere la un ceai de 

chimen, bun atât pentru prevenirea, cât 

şi pentru ameliorarea acestei probleme 

de sănătate. Ceaiul stimulează în mod 

delicat sistemul gastrointestinal, astfel 

încât multe dintre manifestările gastrice 

neplăcute sunt eliminate sau reduse ca 

intensitate. Pune o linguriţă de seminţe de 

chimen în ibric şi încălzeşte-le la foc mare, 

timp de cinci secunde. Adaugă apă şi lasă 

amestecul să dea în clocot. La fi nal, ibricul 

trebuie acoperit cu o farfurioară. . R.B.

Chimenul 
dulce 
tratează 
balonarea

agenda medicalăanunţ
Licitaţie pentru o mie 
de incubatoare
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Factorii care dăunează fi catului 

sunt multipli. Toxinele acumulate 

în timp, consumul de alcool şi o 

dietă necorespunzătoare sunt 

doar câţiva dintre aceştia. 

Ficatul are, printre altele, sar-
cina de a procesa toate medica-
mentele care intră în corp, însă 
organul poate avea de suferit din 
cauza unei combinaţii toxice de 
medicamente sau din cauza unei 
supradoze. De pildă, supradozajul 
cu acetaminofen (paracetamol) 
este o cauză comună a insufi ci-
enţei hepatice. Este important 
să te informezi în cazul medica-
mentelor eliberate fără prescrip-

ţie medicală şi să întrebi medicul 
sau farmacistul cu privire la doza 
maximă pe care o poţi lua în con-
diţii de siguranţă. Anumite medi-
camente pot irita vasele de sânge 
din fi cat, provocând îngustarea 
lor sau formarea unor cheaguri de 
sânge (tromboză). Contraceptivele 
orale pot cauza tromboza venoasă 
hepatică, în special în rândul fe-
meilor fumătoare.

 Fumatul în exces 
Pe lângă alcool, fumatul poa-

te provoca leziuni importante la 
nivelul fi catului şi contribui la 
dezvoltarea cancerului hepatic. 
Potrivit Societăţii Americane 
de Cancer, fumatul poate creşte 
dramatic riscul de a te îmbolnăvi 
de cancer la fi cat. De asemenea, 

aproape jumătate din cazurile de 
cancer hepatic sunt asociate cu 
fumatul.

 Grăsimile 
Persoanele care mănâncă frec-

vent grăsimi de origine animală se 
pot confrunta cu boala fi catului 
gras sau cu boala fi catului gras 
non-alcoolic. Aceasta este produsă 
de acumularea de grăsimi în fi cat, 
ceea ce provoacă infl amaţie. Une-
ori, boala poate progresa într-un 
stadiu mai sever şi provoacă lezi-
uni hepatice.  

  Substanţele toxice 
În anumite cazuri, expunerea 

la unele substanţe chimice toxice 
poate dăuna fi catului, prin irita-
rea celulelor hepatice. Acest lucru 

are drept rezultat infl amaţia (he-
patita), reducerea secreţiei fl uxu-
lui biliar prin fi cat (colestază) şi 
acumularea de trigliceride (stea-
toză). Anumite substanţe chimi-
ce, precum steroizii anabolizanţi, 
clorura de vinil şi tetraclorura de 
carbon, pot provoca apariţia can-
cerului de fi cat.  

  Abuzul de alcool 
Consumul excesiv de alcool pe 

perioade lungi provoacă boala he-
patică alcoolică („fi catul alcoolic“). 
Atunci când fi catul încearcă să 
descompună alcoolul, reacţia chi-
mică ce rezultă poate să dăuneze 
celulelor hepatice. Această deteri-
orare poate să ducă la infl amaţie 
şi la leziuni, pe măsură ce fi catul 
încearcă să se repare singur. .

CAUZE ALE PROBLEMELOR HEPATICE  .  TOXINE

agenda medicală

Fumatul 
în exces 
poate 
afecta 
în mod grav 
ficatul

 METODĂ 

NOUĂ PENTRU 

TRATAREA 

CALVIŢIEI
JAPONIA. Cercetătorii 

japonezi experimentează o 

nouă tehnică de regenerare a 

ţesutului capilar. Aceasta ar urma 

să crească şi volumul capilar. 

Testele vor începe în iulie, pe 

animale, urmând ca, ulterior, să 

fi e făcute pe pacienţii cu alopecie 

androgenică, potrivit agenţiei de 

presă EFE. Noua procedură constă 

în obţinerea a trei tipuri de celule 

stem din ţesutul capilar, folosind 

foliculi ai pacientului. Aceştia sunt 

apoi trataţi în laborator pentru a fi  

regeneraţi şi apoi reimplantaţi în 

scalpul pacientului. Foliculii capilari 

regeneraţi se implantează prin suturi 

de nailon pentru ca aceştia să inducă 

creşterea părului. Prin această 

metodă se pot cultiva între 5.000 şi 

10.000 fi re de păr, se arată într-un 

comunicat al Centrului de cercetare 

Riken care colaborează cu compania 

de medicină regenerativă Organ 

Technologies. Actualele transplanturi 

de păr presupun scoaterea fi relor 

de la ceafă şi plasarea lor în zona 

frontală. Însă, nu se obţine şi 

o creştere a volumului capilar. 

Cercetătorii japonezi preconizează 

că noua metodă va duce la îndesirea 

părului şi speră să o poată folosi 

în siguranţă şi fără riscuri de alergii 

sau tumori pentru pacienţi până, cel 

târziu, în 2020.  . R.B. 

PUBLICITATE
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Sevil 
Shhaideh, 
trimisă 
în judecată 
de procurorii 
DNA 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii DNA au trimis-o în 

judecată pe Sevil Shhaideh, fost 

secretar de stat din Ministerul 

Dezvoltării, pentru abuz în 

serviciu. 

Alături de aceasta, au mai fost 
trimişi în judecată Ionela Stoian, 
la data faptei director în cadrul 
M.D.R.A.P, pentru complicitate 
la abuz în serviciu, Ionuţ Adrian 
Gâdea, la data faptei preşedinte al 
CJ Teleorman, pentru complicita-
te la abuz în serviciu dacă func-
ţionarul public a obţinut pentru 
sine ori pentru altul un folos ne-
cuvenit şi pentru participaţie  im-
proprie la infracţiunea de abuz în 
serviciu dacă funcţionarul public 
a obţinut pentru sine sau pentru 
altul un folos necuvenit, în for-
mă continuată, Mariana Sanda 
Gheorghiu, la data faptelor asis-
tent registrator principal în ca-
drul Biroului de Cadastru şi Pu-
blicitate Imobiliară Alexandria, 
pentru fals intelectual şi Rodica 
Guşă, asistent registrator în ca-

drul Biroului de Cadastru şi Pu-
blicitate Imobiliară Alexandria, 
pentru fals intelectual în formă 
continuată.

 Procurorii spun că, fi ind si-
tuate în albia minoră a Dunării, 
Insula Belina şi Braţul Pavel fac 
parte din domeniul public al sta-
tului prin efectul legii şi al Con-
stituţiei, prin urmare nu puteau 
fi  trecute în proprietatea vreunui 
consiliu judeţean prin hotărâre 
de guvern, ci doar prin lege.

 Mai mult, Ministerul Finanţe-
lor Publice şi Ministerul Justiţiei 
formulaseră observaţii pe par-
cursul circuitului de avizare prin 

care semnalau că există aspecte 
de nelegalitate în ceea ce priveş-
te transferul, aspecte ce au fost 
ignorate.

Procurorii explică că patrimo-
niul statului - care diferă de cel 
al unei unităţi administrativ-te-
ritoriale - a fost văduvit de două 
bunuri imobile ce îi aparţinuseră 
şi care i-au ieşit din proprietate în 
favoarea   judeţului  Teleorman  
respectiv: Insula Belina, cu valoa-
re de inventar 2.787.800 lei şi Bra-
ţul Pavel, cu valoare de inventar 
de 450.000 lei (valoarea totală a 
celor două bunuri imobile ieşite 
din patrimoniul statului fi ind de 
3.237.800 lei). La această valoare 
se adaugă şi un prejudiciu rezul-
tat din faptul că, în perioada 16 
ianuarie 2014 - 23 aprilie 2018, ca 

urmare a încheierii nelegale a trei 
contracte de închiriere între Con-
siliul Judeţean Teleorman, pe de o 
parte, şi o societate comercială şi 
o altă persoană, pe de altă parte, 
statul român şi A.N.A.R. nu au în-
casat chiria ce li se cuvenea.

Procurorii au pus sechestru 
asupra bunurilor lui Sevil Shhai-
deh, Ionela Stoian şi Ionuţ Gâdea.  
Faţă de Rovana Plumb, deputat 
în Parlamentul României, fost 
ministru al Mediului şi Schimbă-
rilor Climatice, s-a dispus clasa-
rea acuzaţiilor întrucât cererea 
procurorilor pentru începerea 
urmăririi penale pentru abuz în 
serviciu a fost respinsă de Camera 
Deputaţilor. 

Dosarul a fost trimis spre jude-
care Tribunalului Bucureşti. .

online

ACUZATĂ ÎN DOSARUL BELINA  .  ANCHETĂ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cătălin Ioniţă este urmărit 
penal pentru trafi c de infl uenţă 
şi fals în declaraţii. În aceeaşi 
cauză, este urmărită penal şi Pe-
truţa Dinu, pentru cumpărare de 
infl uenţă.

 "Suspectul Ioniţă Alexandru-
Cătălin, în perioada 2009 – 2010 

când îndeplinea funcţia de şef al 
Serviciului de Investigare a Fra-
udelor din cadrul Poliţiei Secto-
rului 1 Bucureşti, a pretins de la 
suspecta Dinu Petruţa (persoană 
îndreptăţită la reconstituirea 
dreptului de proprietate asupra 
unei suprafeţe de aproximativ 18 
hectare, în localitatea Popeşti-
Leordeni, judeţul Ilfov) cedarea 
cu titlu gratuit a unei suprafeţe 

de patru hectare din suprafaţa 
respectivă, promiţând în schimb 
că îi va determina pe funcţionarii 
publici cu atribuţii în acest sens 
să urgenteze fi nalizarea proce-
durii de punere în posesie“, arată 
DNA.  Ca urmare a demersurilor 
lui Cătălin Ioniţă, pe 3 decembrie 
2010, Comisia pentru stabilirea 
dreptului de proprietate 
asupra terenurilor a jude-

ţului Ilfov a emis titlul de pro-
prietate în favoarea Petruţei Dinu 
şi a altor trei persoane asupra a 
18,17 hectare.Ulterior, pe 19 mar-
tie 2015, persoanele benefi ciare 
ale terenului au vândut întreaga 
suprafaţă lui Cătălin Ioniţă şi 
unei alte persoane din familia 
acestuia. Prezentul dosar penal 

a fost constituit în anul 
2018. .

Ploile           
vor persista             
în toată ţara 

ATENŢIONARE. Meteorolo-

gii au emis ieri o informare meteo de ploi, 

vânt şi grindină pentru cea mai mare parte 

a ţării, până mâine-dimineaţă. Începând 

de astăzi de la ora 23,00 până mâine la 

ora 10,00, temporar va ploua în cea mai 

mare parte a ţării, iar în zonele de munte, 

precum şi în sudul, estul şi local în cen-

trul ţării cantităţile de apă vor depăşi 

15 - 20 l/mp şi izolat 30-40 l/mp. Vor fi  

mai ales averse care pe arii restrânse vor 

avea şi caracter torenţial şi vor fi  însoţite 

de descărcări electrice şi intensifi cări ale 

vântului. . T.M.

 SESIUNE 

EXTRAORDINARĂ 

PENTRU 

MODIFICAREA 

CODULUI PENAL 
DECIZIE. Biroul permanent 

al Camerei a decis, ieri,

ca sesiunea extraordinară a Camerei 

Deputaţilor să fi e convocată în 

perioada 2-19 iulie. Potrivit liderului 

PSD, Liviu Dragnea, sesiunea 

extraordinară va fi  convocată pentru 

a se adopta modifi cările la Codurile 

penale. Şi Codul administrativ, un 

proiect cu numeroase prevederi 

controversate, ar putea fi  adoptat în 

sesiunea extraordinară. Preşedintele 

PSD, Liviu Dragnea, a susţinut 

luni, răspunzând unei întrebări, 

că este exclusă în acest moment 

adoptarea modifi cării Codurilor 

penale printr-o Ordonanţă de 

urgenţă. Potrivit regulamentului, 

Camera Deputaţilor se întruneşte şi 

în sesiuni extraordinare, la cererea 

Preşedintelui României, a Biroului 

permanent sau a cel puţin unei treimi 

din numărul deputaţilor.  . T.M. 

 ALINA BICA, 

URMĂRITĂ 

INTERNAŢIONAL 
CONDAMNARE. Fostul 

procuror-şef DIICOT, Alina Bica, 

condamnată defi nitiv la patru 

ani de închisoare cu executare 

în dosarul în care era acuzată de 

favorizarea făptuitorului, a fost dată 

în urmărire internaţională de Poliţia 

Română.  Magistraţii Înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie (ÎCCJ) au 

decis, marţi, menţinerea pedepsei 

de patru ani de închisoare cu 

executare în dosarul în care era 

acuzată de favorizarea făptuitorului, 

în care era cercetat şi Adriean 

Videanu. Fostul ministru al 

Economiei a fost achitat de către 

judecători. Decizia magistraţilor 

instanţei supreme este defi nitivă. 

Potrivit soţiei lui Ovidiu Tender, care 

a fost audiată în dosarul fostului 

procuror-şef DIICOT, Alina Bica nu 

s-ar mai afl a în Costa Rica, ci în 

Panama.  . T.M. 

SEVIL SHHAIDEH 

ESTE ACUZATĂ           

DE ABUZ                  

ÎN SERVICIU

cercetări
Fostul şef al Poliţiei Române, urmărit penal pentru trafi c de infl uenţă 

AR
H

IV
A 

V.
L.



E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

28 IUN 2018 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Banii înapoi de la 
Calorgal, numai prin 
decizie judecătorească
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Societatea de termofi care 

Calorgal ar putea fi  obligată 

de instanţele judecătoreşti să 

dea banii înapoi consumatorilor 

gălăţeni cărora, în ianuarie 2017, 

le-a facturat retroactiv consumul 

la un preţ al gigacaloriei mai 

mare decât cel care era stabilit 

prin hotărâre de Consiliu Local. 

Gălăţeanca Petrica Nicoară 
„conversează” de un an şi jumăta-
te, în numele Asociaţiei de Propri-
etari 510, cu autorităţile statului 
pentru ca societatea de termo-
fi care a Galaţiului, Calorgal, să 
recalculeze factura pe luna ianu-
arie 2017, în care a folosit un preţ 
al gigacaloriei de 190,21 lei, în loc 
de 174 de lei. „Nu sunt numai eu 
păgubită de această societate (mai 
bine zis, furată), ci toţi cetăţenii 
ce locuiesc la bloc, cât şi institu-
ţiile ce sunt arondate la sistemul 
centralizat de încălzire”, spune 
Petrica Nicoară pentru „Viaţa 
liberă”. Concret, femeia reclamă 
faptul că, pentru luna ianuarie 
2017, Calorgal a facturat consu-
mul asociaţiei la preţul majorat 
al gigacaloriei, cel de 190,21 lei, 
asta deşi HCL 30 din 26 ianuarie 
2017 prevedea că preţul Gcal se 
majorează de la 174 la 190,21 lei 
de-abia de la 1 februarie 2017. 
„Viaţa liberă” a scris la vremea 
respectivă despre acest subiect, în 
articolul „Una votează Consiliul 
Local, alta facturează Calorgal 
/ Gigacaloria, majorată retroac-
tiv”, publicat pe 19 aprilie 2017. 

„Am tot aşteptat să se recalculeze 
facturile pe luna ianuarie 2017, 
dar aşteptarea a fost în zadar”, 
continuă Petrica Nicoară. 

 Începând de anul trecut, gălă-
ţeanca a trimis sesizări pe adrese-
le Calorgal, Primăriei, Prefectu-
rii, Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi 
şi Autorităţii Naţionale pentru 
Reglementare în domeniul Ener-
giei (ANRE). Primăria Galaţi a 
jucat doar rolul de intermediar 
între „petentă” şi Calorgal, soli-
citându-i acesteia din urmă un 
punct de vedere ofi cial. La rân-
dul său, Prefectura Galaţi, prin 
adresa cu nr.50466/15.05.2017, 
informează că „preţul de 190,21 
lei Gcal este incorect aplicat de SC 
Calorgal lunii ianuarie 2017, pre-
ţul luat în considerare trebuie să 
fi e cel de 174 lei/Gcal”. ANPC Ga-
laţi a efectuat un control în urma 
căruia a fost întocmit Procesul-
verbal de constatare a contraven-
ţiilor nr.822187/26.06.2017, prin 
care „s-a stabilit în sarcina fur-
nizorului obligaţia de a recalcu-
la facturile de consum ale lunii 
ianuarie utilizând preţul aprobat 
prin HCL 66/28.07.2016, întrucât 
HCL 30/26.01.2017 a intrat în vi-
goare abia în data de 1.02.2017”. 
În fi ne, ANRE nu spune nici da, 
nici ba, ci confi rmă că i s-a adus la 
cunoştinţă cazul respectiv. 

 Procesul-verbal al 
Protecţiei Consumatorilor, 
contestat în instanţă 

Între timp, cazul semnalat de 
Petrica Nicoară a ajuns în instan-
ţă, la Judecătoria Galaţi, deoarece 

Calorgal a contestat procesul-ver-
bal al ANPC. Într-o primă instan-
ţă, plângerea Calorgal a fost res-
pinsă. Procedura e însă de durată 
şi poate ţine până la doi ani. Dar, 
în cazul unei decizii defi nitive 
împotriva Calorgal, ANPC Galaţi 
se va adresa unui executor jude-
cătoresc pentru a recupera banii, 
însă, atenţie!, numai pentru aso-
ciaţia implicată în proces.

 Suma în sine nu este spectacu-
loasă, vorbim de aproximativ 350 
de lei în cazul Asociaţiei 510. Dar 
facturarea la preţ majorat retro-
activ s-a făcut pentru câteva sute 
de asociaţii plus alte instituţii, 
astfel că sumele pe care Calorgal 
ar putea fi  obligată să le dea îna-
poi cresc destul de mult. 

 Directorul general 
al Calorgal: 
„Altă soluţie nu avem!” 

Să spunem că punctul de ve-
dere de astăzi al Calorgal nu s-a 
schimbat faţă de cel de anul tre-
cut, dar a suferit unele nuanţări. 
Iată ce ne-a declarat ieri directo-
rul general Marian Alexandru: 
„Vom da banii înapoi, altă soluţie 
nu avem! Celor care s-au debran-
şat le dăm banii, celor care nu au 
plecat le facem compensare cu 
eventuale datorii viitoare. Uitaţi 
cum stă treaba: pe 6 decembrie 
2016, noi am transmis Primăriei 
solicitarea de a introduce pe ordi-
nea de zi a şedinţei din acea lună 
modifi carea preţului gigacaloriei 
livrate către populaţie. Nu s-a in-
trodus în şedinţa din decembrie, 
ci de-abia în ianuarie. Noi sesi-
zaserăm Primăria pentru apli-

carea de urgenţă a noului preţ, 
deoarece aplicabilitatea măririi 
gigacaloriei la CET era cu 1 ianu-
arie 2017. CET-ul spunea clar: în 
urma unei decizii ANRE, acest 
tarif se va aplica de la 1 ianuarie 
2017, de aceea noi am făcut toate 
demersurile în luna decembrie. 
Astfel că mărirea au introdus-o 
pe ordinea de zi în ianuarie, cu 
aplicabilitate de la 1 februarie. 
Aşa că luna ianuarie 2017 e des-
coperită. Şi vă mai spun ceva: cine 
nu cere banii înapoi nu-i dau. Eu 
mă prevalez de faptul că există 
un ordin al ANRE, care este ca o 
lege pentru mine, pentru că au-
toritatea tutelară a distribuirii de 
energie este ANRE. ANRE spunea 
clar că preţul majorat se aplică de 
la 1 ianuarie 2017, iar consumul 
lunii ianuarie noi l-am facturat 
în februarie. Cei care au câştigat 
– au câştigat în instanţă. Însă eu 
am aplicat tariful conform legii. 
Faptul că unii s-au dus în instan-
ţă şi n-au fost de acord cu mine, 
aici a hotărât instanţa. Cine are 
o decizie defi nitivă a instanţei în 
acestă problemă, să se adreseze 
Calorgal şi vom găsi o soluţie. Dar 
nu pot să estimez timpul în care 
îşi vor primi banii înapoi”. 

 În concluzie, Calorgal va fi  
nevoită să recalculeze facturile 
lunii ianuarie 2017 şi să dea banii 
înapoi consumatorilor, într-o for-
mă sau alta, însă numai acelora 
care vor obţine o decizie defi niti-
vă în instanţă. .

CU FACTURILE DE ÎNCĂLZIRE, ÎN INSTANŢĂ  .  PROCESE

 TRANSPORTATORII 

RUTIERI ÎI ACUZĂ 

PE „PATRONII 

INSTITUŢIONALIZAŢI”
FORT. Transporturile 

rutiere autohtone sunt în pragul 

colapsului, în timp ce afacerile în 

domeniu deţinute de poliţişti sau 

alţi „patroni instituţionalizaţi” se 

afl ă în plină expansiune, afi rmă 

Federaţia Operatorilor Români 

de Transport, într-un comunicat 

de presă. „În ultimul timp, din 

ce în ce mai mulţi operatori de 

transport rutier transmit semnale 

disperate către FORT, raportând 

abuzurile la care sunt supuşi de 

personaje cu funcţii în diverse 

instituţii de control (Poliţia Rutieră 

sau Inspectoratul de Stat pentru 

Controlul Transporturilor Rutiere) 

şi care deţin prin interpuşi (de 

regulă, rude), afaceri de transport 

rutier de mărfuri, pasageri sau 

activităţi de formare profesională 

în domeniu. Aşa se face că, spre 

exemplu, în cazul unor accidente 

rutiere, vehiculele chemate de Poliţia 

Rutieră pentru a tracta vehiculele 

avariate reprezintă afaceri de familie 

sau aparţin unor grupuri de interese 

şi nicidecum unor fi rme licenţiate 

pentru a interveni în astfel de situaţii. 

Aceeaşi explicaţie apare şi în cazul 

transporturilor cu depăşiri de 

greutate, care trec neobservate de 

controlul ISCTR atunci când în spate 

se afl ă o companie de transport 

deţinută prin interpuşi de un angajat 

al CNAIR”, afi rmă comunicatul.  

. C.L. 

Pensii 
mai mari  
de la 1 iulie

MAJORARE. De la 1 iulie, 

valoarea punctului de pensie se ma-

jorează cu 10 la sută și este de 1.100 

lei. Punctul de pensie se utilizează în 

calcularea pensiei, al cărei cuantum 

se determină prin înmulţirea puncta-

jului mediu anual realizat de asigurat 

cu valoarea unui punct de pensie. 

Tot de la 1 iulie, indemnizaţia socială 

pentru pensionari va avea valoarea de 

640 lei, până pe 31 decembrie 2018. 

La ora actuală, aceasta este de 520 

lei, iar ultima creştere a avut loc la 1 

martie 2017 (de la 400 lei).  . C.L.
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haltere
Rezultate notabile în ultimul concurs

GH. ARSENIE, M. PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

S-a încheiat prima parte a 
calendarului competiţional la 
haltere, ultimul concurs major 
fi ind Campionatul Naţional al 
juniorilor Under 17 de la Alba 
Iulia. A fost concursul la care 
gălăţenii și-au îndeplinit obiecti-
vele de performanţă cucerind în 
total 11 medalii. ”Partea leului” a 
revenit sportivilor de la CS Școlar 
(antrenori Costel Dimofte și Ma-

riana Dumitrache) - opt locuri pe 
podium, restul aparţinând celor 
de la CSM Dunărea (antrenori Ma-
rin Otinceanu și Nicolae Mihai). 
Liderii celor două cluburi au fost 
Mihaela Ilie, cu trei locuri I (CSS) 
și Magdalena Bejenariu (Dună-
rea) - un loc II și două locuri III. 
Să-i reamintim și pe ceilalţi gălă-
ţeni remarcaţi: Adriana Ivan - 3 
locuri II și Cătălin Rusu - un loc II 
și un loc III, respectiv, Augustina 
Sitaru - 3 locuri V și Liviu Marian 
Afl oroaiei - 3 locuri VI. 

Altfel, componenţii lotului 
naţional de haltere care va par-
ticipa la Campionatul European 
pentru juniori și tineret de la Mi-
lano, din luna iulie, au început 
antrenamentele centralizate sub 
conducerea antrenorilor gălăţeni 
Costel Dimofte și Mariana Dumi-
trache. Începând de ieri, aceștia 
se vor pregăti o săptămână la Clu-
bul Olimpia București, mutân-
du-se apoi la Complexul Olimpic 
”Lia Manoliu”. Printre cei 
cuprinși în acest cantona-

ment se afl ă și sportivele de la 
Centrul de Pregătire Olimpică de 
la Galaţi: Mihaela Ilie (CS Școlar 
Galaţi), Cosmina Pană (Bacău) 
- Under 17, Dorina Tofan, din 
Frumușiţa (acum la Arad), Ade-
lina Vizitiu (Arad), Luciana Con-
durache (Arad) și Alice Halmac 
(Bacău) - Under 15. Altfel, puţinii 
sportivi rămași la Galaţi se vor an-
trena de voie, sub supravegherea 
antrenorilor de la CSM Dunărea, 

Marin Otinceanu și 
Mihai Nicolae. .

Două locuri fruntaşe 
la Mangalia
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Oraşul Mangalia a găzduit un 

turneu de fotbal pentru echipe 

de copii. Au avut loc meciuri 

la două categorii de vârstă, 

gălăţenii de la Şcoala de 

Fotbal Oţelul (antrenor Bogdan 

Balaban), evoluând în ambele. 

Echipa de 9 ani (născuţi 2009) 
s-a comportat excelent, înregis-
trând victorii pe linie şi, evident, 
câştigând turneul: 9-0 cu Avân-
tul Reghin , 8-1 cu Academia Ri-
pensia Timişoara, 5-0 cu Steaua 
(noua generaţie) , în grupă, 6-0 
cu FC Danilescu, în sferturi, 1-0 
cu Real Junior Vaslui în semifi -
nală şi 4-0 cu Pro Junior Craiova 
în fi nală. Bine s-au comportat şi 
colegii din grupa 2008 (10 ani) , 
fi nalmente clasaţi pe locul al doi-
lea. Iată rezultatele înregistrate: 
2-0 cu Academia Flavius Stoican, 
6-0 cu FC Player Bucureşti, 8-1 
cu FC Sarmi Getica Vâlcea , 5-0 
cu Capital Sport Bucureşti, 4-0 
cu Oltenia Junior Craiova, 3-0 
cu CSS Tg. Neamţ, în semifi nale 
şi înfrângere, la limită, 1-2 cu 

Atletico Madrid Bucureşti, meci 
în care s-a ratat foarte mult. În 
încheiere, iată numele jucători-
lor care au evoluat în oraşul de 
pe litoral. 

GRUPA 2009 : Sebastian Roşu, 
Cristi Tudose, Ştefan Hilohe, 
Mario Căuş, Antonio Tentiuc, 
Ricardo Manea, Darius Hurduc, 
Rareş Patriche, Albert Moldo-

veanu, Adriano di Grandi, Casi-
an Rebega, Roberto Alexandru, 
Denis Scumpu, Mario Zamfi r şi 
Denis Zamfi r. 

GRUPA 2008: Bogdan Matei, 
Andrei Scarlat, Robert Dinu, An-
tonio Bejenaru, Boris Iamandi, 
Raul Cojoc, Mario Roşu, Luca 
Buruiană, Raul Nistor, Aurică 
Vlad, Leonard Morojanu şi Lu-
cian Palade.

Organizatorii au fost generoşi 
oferind mai multe premii indi-
viduale. Astfel, Andrei Scarlat a 
fost declarat cel mai bun fundaş, 
Mario Roşu - cel mai bun mij-
locaş, ambii din grupa de zece 
ani. De asemenea, Ştefan Hilohe 
şi Rareş Patriche de la grupa de 
nouă ani  au fost recompensaţi 
cu premiile - cel mai bun fundaş, 
respectiv, cel mai bun jucător. 
Gălăţenii au avut şi cea mai fru-
moasă şi dotată galerie. .

COPIII ŞCOLII DE FOTBAL OŢELUL  . TURNEU

din sportul 
gălăţean

 JUDO. Doi judoka gălăţeni de la 

CS Şcolar (director prof. Adriana Neofi t) 

s-au califi cat pentru lotul reprezentativ 

care va prezenta România la Campio-

natul Balcanic - Under 13 din Grecia, 

în această vară. Este vorba despre 

Diana Banu (categoria 57kg), clasată pe 

primul loc la ”Naţionalele” de la Ploiești 

și de Eduard Moraru (categoria 60 kg), 

clasat pe locul al doilea. Campioana a 

câștigat cinci partide prin ipon, în fi nală 

impunându-se în faţa unei ploieștence, 

în timp ce vicecampionul nostru a 

susţinut același număr de întâlniri, 

cedând fi nala în faţa unui luptător din 

București. Datorită acestor performan-

ţe, CS Şcolar a ocupat în fi nal locul al 

patrulea din 90 de cluburi participante, 

la egalitate cu CSS Unirea Iași. Iată și 

colectivul de profesori care i-au pregătit 

pe judoka gălăţeni: Adriana Neofi t, Ion 

Ene Mircea, Marian Patrichi și Gabriel 

Stănuleţ, aceștia exprimându-și mulţu-

mirile pentru sprijinul primit din partea 

părinţilor sportivilor.  

ATLETISM. La București 

s-a desfășurat etapa Campionatului 

Naţional de atletism pentru juniori III. 

Participând la o singură probă, cea 

de aruncare a discului, tecuceanca 

Teodora Delia Pintilie (CS Universitatea 

Galaţi) s-a clasat pe locul al doilea 

cu o performanţă de 33,35 metri. Să 

amintim, sportiva antrenată de prof. 

Irinel Titu Coman, este campioană 

naţională la categoria copii, anul acesta 

competiţional fi ind, pentru ea, primul 

sezon la juniori.  .

Doi 
”școlari”, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Examen 
important  
în Cehia

VOLEI. Astăzi debutează meciurile 

celui de-al doilea turneu de califi care la 

Campionatul European de juniori - Under 

20. După o încercare nereușită, în turne-

ul desfășurat în ţara noastră, la Ploiești, 

”tricolorii” tineri își vor juca șansa în turneul 

ce este găzduit de Belgia-Olanda, ce are loc 

de astăzi, până duminică, în Cehia. În afara 

selecţionatei României, la turneu se vor mai 

întrece, echipele Serbiei, Greciei și a ţării 

organizatoare. Lotul de la această categorie 

de vârstă este pregătit de antrenorul gălă-

ţean Marian Apostu (foto), împreună cu 

Dan Gavril (Piatra Neamţ).   . Gh. ArsenieAR
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competiţii 
rezultate

 TRIATLON. Sportivii 

Clubului Danube Swim, antrenor 

Gabriel Constantinescu, şi-au 

reconfi rmat valoarea. Astfel, la doar 

o săptămână după ce a devenit 

campion naţional la triatlon, la 

Izvorani, Albert Stratulat (cadeţi, 

14-16 ani) a încheiat pe primul loc 

în cursa ”titanilor” - 400 m înot, 

10 km bicicletă, 2,5 km alergare 

- desfăşurată la Bucureşti. Tot pe 

prima poziţie, la aceeaşi categorie 

de vârstă a terminat şi Delia Dudău 

(Danube), proaspăta absolventă de 

gimnaziu. La copii, Eva Stefanopol 

(9 ani) s-a clasat pe primul loc în 

cursa de 200 m înot, 5 km ciclism şi 

1,25 km alergare, în timp ce David 

Ragea (12 ani) a terminat pe locul al 

doilea. De la Aqua Sport, antrenor 

Mihaela Hodină, Raluca Boboc (12 

ani) s-a clasat pe locul 8, în timp ce 

Răzvan Hodină a fost pe locul 20. 

La seniori, au fost prezenţi şi doi 

sportivi gălăţeni, ambii de la Aqua 

Sport. Cosmin Mihai a terminat pe 

locul 19 la triatlon sprint (750 m înot, 

20 km ciclism şi 5 km alergare pe 

asfalt), iar Marius Forţu s-a clasat 

pe locul 43 la cel olimpic (1.5 km 

înot, 40 km ciclism şi 10 km 

alergare).  . S.B. 

GĂLĂŢENII, 

CAMPIONI 

LA „TITANS”

Buzărnescu 
s-a oprit 
în ”optimi”

TENIS. Mihaela Buzărnescu, 

locul 29 WTA, a fost învinsă de letona 

Jelena Ostapenko, scor 6-1, 6-2, în 

optimile de fi nală de la Eastbourne (Pre-

mier). Mihaela Buzărnescu nu a putut fi  

la cel mai bun nivel al său, durerile de la 

umărul stâng simţindu-se cel mai bine 

la serviciu.   În turul al doilea, Buzărne-

scu a reuşit o revenire de senzaţie după 

ce era condusă cu set şi 5-3 de belgi-

anca Kiki Bertens. Altfel, Buzărnescu 

va fi  cap de serie 29 la turneul de Grand 

Slam de la Wimbledon, ce va începe 

săptămâna viitoare. . S.B.

Messi exteriorizându-şi bucuria califi cării în optimile de fi nalău

Vicecampioana mondială, 
calificare dramatică
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Selecţionata Argentinei, 

vicecampioana mondială, s-a 

califi cat dramatic în optimile 

de fi nală ale Cupei Mondiale 

de fotbal din Rusia, după ce a 

învins echipa Nigeriei cu scorul 

de 2-1 (1-0), marţi seara, la Sankt 

Petersburg, în Grupa D. 

Argentina a deschis scorul 
prin Messi (min. 14), cu execuţii 
senzaţionale: preluare pe coapsă, 
cu stângul şi-a mutat mingea pe 
dreptul şi fi nalizare perfectă. 
Apoi Messi a trimis în bară din 
lovitură liberă, dar lucrurile s-au 
complicat mult pentru sud-ame-
ricani după ce Nigeria a egalat 
prin Victor Moses (min. 51), din 
penalti. Suspansul a crescut 
enorm în minutul 75, când argen-
tinianul Rojo a respins cu capul în 
propria mână, arbitrul a apelat la 
asistenţa video pentru a se lămuri 

dacă trebuie să dicteze penalti şi a 
luat decizia regulamentară: henţ 
involuntar, care nu se sancţio-
nează. Chinul „pumelor” s-a pre-
lungit până spre fi nal, salvarea 
vicecampioanei mondiale de la 
eliminare venind abia în minutul 
86, la golul înscris de Rojo. 

Autor al golului care a deschis 
drumul Argentinei spre fazele 
eliminatorii, Messi a vorbit des-
pre starea de spirit din interiorul 
naţionalei Argentinei. ”Am fost 
foarte încrezători că Dumnezeu 
ne va ajuta şi că totul se poate în-
toarce în favoarea noastră. Am 
suferit mult, pentru că a fost o 
situaţie foarte difi cilă. Era o miză 
enormă şi, cu siguranţă, e o 
descătuşare pentru noi. 
A fost un meci mare 
datorită rezultatelor 
de dinainte şi multelor 
lucruri care s-au spus. 
Nu ne gândeam că vom 
suferi atât. Am avut po-
sesia, am încercat să cre-

ăm oportunităţi chiar şi după ce 
am marcat şi ne-am gândit că a 
doua repriză va fi  la fel ca prima. 
Dar ei au reuşit să marcheze din 
penalti şi să ne enerveze. Aveam 
impresia că totul se întâmplă pe 
repede-înainte şi am început să 
atacăm mai mult. Am ştiut că o 
oportunitate ne-a căzut din cer, 
după două meciuri în care nu am 
fost în stare să câştigăm, şi am 
fost conştienţi că nu o puteam 
lăsa să scape. Am fost criticaţi 
aspru, dar am strâns rândurile 
şi ne-am califi cat. Tricoul Argen-
tinei e cel mai important, iar noi 
ne-am sacrifi cat şi acum suntem 
în optimi. Am făcut-o pentru fa-

nii noştri, pentru că au crezut 
în noi”, a spus Messi. 

Apoi, starul Argentinei 
a vorbit despre adversarul 
din optimi, Franţa: „Am 
urmărit fi ecare meci 
al Franţei. Au jucători 
foarte buni individual, 

rapizi, care pot face 

diferenţa. Şi am colegi pe care-i 
ştiu foarte bine, Umtiti şi Dem-
bele. Ştiu ce sunt ei, ştiu ce avem 
de făcut”. 

În celălalt meci din ultima 
etapă a Grupei D, Croaţia a în-
vins Islanda cu 2-1 şi a terminat 
pe primul loc, cu maximum de 
puncte. 

În Grupa C, Franţa şi Danemar-
ca au remizat, scor 0-0, ambele 
califi cându-se, cu francezii de pe 
primul loc. În optimi: Franţa - Ar-
gentina, Croaţia - Danemarca.

 Programul zilei 
Astăzi se joacă ultimele me-

ciuri din faza grupelor. De la ora 
17,00, în Grupa H: Japonia (4 punc-
te) - Polonia (0p) şi Senegal (4p) - 
Columbia (3p). De la ora 21,00, în 
Grupa G: Anglia şi Belgia îşi vor 
disputa primul loc, ambele fi ind 
califi cate deja (au câte 6 puncte), 
celălalt meci fi ind Panama - Tu-
nisia, ambele fără punct până 
acum. .

CUPA MONDIALĂ  .  FOTBAL
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Ungaria refuză 
un compromis privind 
cotele de migranţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ungaria refuză să accepte un 

compromis în problema cotelor 

obligatorii de migranţi, a declarat 

secretarul de stat pentru 

afaceri europene al guvernului 

ungar, Szabolcs Takacs, după 

o reuniune, la Luxemburg, 

a miniştrilor din Uniunea 

Europeană (UE) asupra migraţiei 

şi viitorului buget al Uniunii, 

informează MTI.  

„Nu vom accepta un compro-
mis care presupune orice for-
mă de distribuire obligatorie de 
migranţi sau solicitanţi de azil. 
Ungaria nu are obligaţia legală 
sau politică de a deveni o ţară de 
imigranţi“, a declarat Szabolcs 
Takacs într-un interviu telefonic 
pentru MTI.

În timpul preşedinţiei austrie-
ce a UE, care va începe la 1 iulie, 
"guvernul ungar intenţionează să 
convingă ţările membre că efor-
turile ar trebui reorientate de la 
distribuirea obligatorie de mi-
granţi pe apărarea frontierelor 
externe ale UE“, a spus secretarul 
de stat ungar.

"Nu este uşor să-i convingem 
şi putem vedea că problema mi-
graţiei secundare a dus la pro-
bleme politice în unele ţări. Nu 
ne aşteptăm la un compromis 
nici în timpul summitului UE 
din această săptămână. Pentru 
a putea ajunge la un acord, este 
necesar ca toate ţările membre 
să accepte faptul că distribuirea 
(obligatorie de migranţi) nu func-
ţionează şi că UE trebuie să urme-
ze politici de migraţie care să se 
axeze pe apărarea frontierelor“, 
a subliniat el.

Mai sunt multe alte probleme 
rămase în suspensie privind bu-
getul UE şi nu se ştie când se va 
putea ajunge la un compromis. 
Practic, proiectul de buget pregă-
tit de Comisia Europeană susţine 
în principal migraţia, a continuat 
Takacs.

Ungaria doreşte ca bugetul 
UE să includă o susţinere fi nan-
ciară pentru apărarea frontiere-
lor externe ale UE, pentru a se 
asigura că această apărare poate 
fi  fi nanţată nu doar din bugete 
naţionale, ci şi din fonduri ale 
UE, a subliniat secretarul de stat 
al guvernului ungar. "După Bre-
xit, un anumit număr de ţări nu 
intenţionează să mai contribuie 
la buget, aşa că până şi dimen-
siunea lui rămâne incertă“, a 
declarat el.

În propunerea pentru noul 
buget pregătită de Comisia Euro-

peană, membrii din sudul conti-
nentului, cum sunt Grecia şi Ita-
lia, ar putea vedea fondurile care 
le vor fi  atribuite substanţial ma-
jorate, inclusiv din cauza crizei 
migraţiei, în detrimentul ţărilor 
din Europa Centrală, care şi-ar 
putea vedea subvenţiile mult 
diminuate. Potrivit unor surse 
europene, Polonia şi Ungaria ar 
putea avea, în viitorul buget plu-
rianual, fonduri reduse cu peste 
20 la sută comparativ cu cel din 
2014-2020.

Reuniunea de la Luxemburg a 
fost una de succes în ceea ce pri-
veşte extinderea UE în Balcani, 
a adăugat Takacs. După o lungă 
dezbatere, s-a ajuns la un acord 
pentru demararea negocierilor 
de aderare cu Macedonia, în iu-
nie 2019 şi cu Albania, şase luni 
mai târziu, a precizat el pentru 
agenţia de presă ungară. .

DISTRIBUIREA OBLIGATORIE NAŞTE DISPUTE  .  RESPINGERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Camera inferioară a Parlamen-
tului din Polonia a votat miercuri 
pentru eliminarea pedepsei cu în-
chisoarea pentru persoanele care 
ar sugera că statul a fost complice 
la crimele împotriva evreilor din-
tr-un proiect de lege privind Holo-
caustul care a fost criticat dur de 
Israel şi SUA, relatează Reuters.

Premierul polonez  Mateusz 
Morawiecki ceruse camerei infe-
rioare a parlamentului să elimi-
ne pedeapsa cu închisoarea din 
proiectul de lege - un anunţ neaş-
teptat care survine în contextul 
în care guvernul de la Varşovia, 
condus de partidul conservator 
Lege şi Justiţie (PiS), se afl ă sub 
o monitorizare atentă din partea 
Uniunii Europene din cauza re-

formelor judiciare şi vrea să în-
tărească legăturile de securitate 
cu Washingtonul. "Renunţăm la 
prevederile penale“, a spus şeful 
de cabinet al premierului, Mi-
chal Dworczyk, la postul public 
de radio, adăugând că respecti-
vele părţi ale proiectului de lege 
ar distrage atenţia de la sensul 
originar al iniţiativei. Guvernul 
a precizat că, în urma dezbate-

rilor publice asupra proiectului 
de lege, s-a decis că există alte 
‘unelte’ care pot fi  folosite pen-
tru "a proteja renumele Poloni-
ei“. Aproximativ trei milioane 
de evrei care locuiau în Polonia 
înainte de război au fost ucişi 
de nazişti, reprezentând circa 
jumătate din numărul total de 
evrei care au fost omorâţi în 
Holocaust. .

Controverse privind Legea Holocaustului 
din Polonia

Chinezii 
testează tunul 
electromagnetic

ARMĂ. Armata chineză testează în 

prezent ceea ce ar putea deveni cea mai 

puternică armă navală creată vreodată pe 

plan mondial, potrivit CNBC. Chinezii ar fi  

pe cale să creeze un puternic tun electric 

cu suport electromagnetic, care ar putea 

deveni operaţional până în 2025. Contrar 

tunurilor clasice, care utilizează praful 

de puşcă pentru a-şi propulsa obuze-

le, tunurile electrice utilizează energia 

electromagnetică în acest scop. Acest 

gen de tun stârneşte de mai mulţi ani 

interesul armatelor Rusiei, Iranului şi SUA.  

. O.A.C.

 RIVALUL 

LUI TRUMP, 

MITT ROMNEY, 

CÂŞTIGĂTOR 

LA SENAT
SCRUTIN. Fostul 

candidat republican la alegerile 

prezidenţiale din SUA în 2012, 

Mitt Romney, a câştigat detaşat 

scrutinul primar republican în 

statul Utah în vederea alegerilor 

pentru Senatul SUA, însoţindu-şi 

revenirea în politică cu promisiunea 

de a taxa eventualele greşeli 

ale preşedintelui Donald Trump, 

informează AFP. ”Ei bine, putem 

spune că echipa noastră a câştigat 

alegerile primare”, a declarat 

Romney în faţa susţinătorilor săi, 

după ce l-a învins net pe rivalul său, 

conservatorul Mike Kennedy, cu 

peste 70 la sută din voturi, conform 

rezultatelor provizorii. Victoria îi 

garantează lui Romney un loc de 

senator în noiembrie, Utah, stat cu 

o importantă comunitate mormonă, 

căreia îi aparţine şi el, fi ind un fi ef 

al republicanilor de 42 de ani. Critic 

acerb al lui Donald Trump în timpul 

campaniei prezidenţiale din 2016, 

când l-a numit chiar „şarlatan” pe 

miliardar, Mitt Romney (71 de ani) 

şi-a mai atenuat declaraţiile publice 

în ultima vreme. Fostul guvernator 

al statului Massachusetts (2002-

2006) a promis totuşi să nu tacă în 

faţa greşelilor preşedintelui Trump.  
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1358  u  Primul privilegiu comercial 
cunoscut acordat negustorilor 
braşoveni de către Ţara Românească. 
Se confirma existenţa unui drum 
comercial ce pornea din Transilvania 
pe Valea Prahovei şi a Buzăului spre 
Dunăre, drum ce se va numi al Brăilei.
1712  u Se naşte JEAN - JACQUES 
ROUSSEAU (m. 1778), scriitor, 
muzician francez de origine 
elveţiană.
1898  u  Se aşază, la Galaţi, piatra 
de temelie a clădirii Palatului 
Episcopal. Devine  funcţională  la 
19 octombrie 1900.
1912  u  Se naşte SERGIU 
CELIBIDACHE (m. 1996), dirijor, 
compozitor, membru de onoare 
al Academiei Române, mentor a 
numeroase generaţii de muzicieni, 
„un uriaş al interpretării muzicale 
din secolul XX”.
1916  u  Încetează din viaţă ŞTEFAN 
LUCHIAN (n. 1868), pictor, membru 
de onoare, post-mortem, al Academiei 
Române.
1929  u  România semnează, 
la Londra, Convenţia Poştală 
Universală.
1946  u  A fost creată Organizaţia 
Internaţională de Radiodifuziune şi 
Televiziune - OIRT.
1956  u  A început să funcţioneze, la 
Chicago, SUA, primul reactor atomic 
destinat cercetărilor în domeniu.
1959 u  Se naşte, la Galaţi, ANCA 
TOFAN, pictor, scenograf, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1969  u  Se naşte, la Galaţi, RAUL 
POPA, pictor.
1995  u  Naveta americană „Atlantis” 
s-a cuplat cu staţia orbitală rusă 
„Mir”. A fost prima dată în istoria 
cosmonauticei mondiale când s-au 
cuplat două aparate care dispuneau 
de sisteme de joncţiune diferite.
2008  u  Se inaugurează, la Shanghai, 
un pod în forma unui arc de oţel, de 
3,9 kilometri, considerat cel mai lung 
pod de acest fel din lume.
2011  u  Lansarea navetei spaţiale 
americane „Atlantis” 
[Misiunea STS-135].  V.G.

A doua notă 
ultimativă adresată 
de URSS României 
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

După prima notă ultimativă 

adresată de către URSS 

[Uniunea Republicilor Socialiste 

Sovietice, azi, Rusia] României la 

data de 26 iunie 1940, prin care 

solicita  cedarea Basarabiei şi 

Bucovinei de Nord, două zile mai 

târziu, la 28 iunie, a urmat cea 

de a doua notă ultimativă, prin 

care URSS cerea, la fel ca şi în 

prima notă ultimativă, acelaşi 

lucru: cedarea Basarabiei şi a 

Bucovinei de Nord.

Guvernul URSS considera 
răspunsul guvernului regal al 
României din 27 iunie, la prima 
notă ultimativă, ca imprecis, de-
oarece în răspuns nu se spunea 
direct că el primeşte propunerea 
guvernului sovietic de a-i restitui 
neîntârziat Basarabia şi partea 
de nord a Bucovinei. Însă, cum 
ministrul României de la acea 
vreme la Moscova, domnul Da-
videscu, a explicat că răspunsul 
menţionat al guvernului regal al 
României înseamnă accederea la 
propunerea guvernului sovietic, 
guvernul sovietic, primind aceas-
tă explicaţie a domnului Davides-
cu, propune:

1) În decurs de patru zile, înce-
pând de la ora 14, după ora Mosco-
vei, la 28 iunie, să se evacueze te-

iunie 1940
Cedarea Basarabiei şi a Bucovinei de Nord

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - “De la subiect, la obiect”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile:  “Antropocen” 
- fotografie, “Fluturi vii”, “Valori patrimoniale”, 
“Cerul în mâinile tale 2” - planetariu pentru 
nevăzători, “Descoperă singur Universul”, Expoziţia 
“Fosile vii-Crabii potcoava “, “Tentacule  şi tentacule”, 
“Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 

senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maxi-

mă de 26 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va coborî 

până la circa 18 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 90 la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 755 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 84 

la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

59:00 pm

meteo 28 iunie România & Europa 

Timişoara

23 1313

Cluj

24 1515

Bucureşti

24 1818

Galaţi

26 1818

Constanţa

24 2121

Braşov

22 1212

Londra

27  1313

Paris

26  1919

Madrid

31  2121
Roma

30  1818

Chişinău

29  1717

ritoriul Basarabiei şi al Bucovinei 
de Nord de trupele româneşti.

2) Trupele sovietice, în ace-
laşi timp, să ocupe teritoriul 
Basarabiei şi partea de nord a 
Bucovinei.

3) În decursul zilei de 28 iu-
nie, trupele sovietice să ocupe 
următoarele puncte: Cernăuţi, 
Chişinău, Cetatea Albă.

4) Guvernul regal al României 
să ia asupra sa răspunderea în ceea 
ce priveşte păstrarea şi nedeterio-
rarea căilor ferate, parcurilor de 
locomotive şi vagoane, podurilor, 
depozitelor, aerodrumurilor, în-
treprinderilor industriale, uzine-
lor electrice, telegrafului.

5) Să numească o comisie al-
cătuită din reprezentanţi ai gu-

vernelor român şi al URSS, câte 
doi de fi ecare parte, pentru li-
chidarea chestiunilor în litigiu 
în legătură cu evacuarea armatei 
române şi instituţiilor din Basa-
rabia  şi din partea de nord a 
Bucovinei. Guvernul sovietic in-
sistă ca guvernul regal al Româ-
niei să răspundă la propunerea 
susmenţionată nu mai târziu de 
28 iunie, ora 12 ziua/ora Mos-
covei. În cursul aceleiaşi nopţi, 
guvernul regal al României 
„pentru a evita gravele urmări 
ce le-ar avea recuperarea la forţă 
şi deschiderea ostilităţilor (…) se 
vede silit să primească condiţiile 
de evacuare”, specifi cate în cea 
de a doua notă ultimativă sovie-
tică. .

Bucureștenii, u

rugându-se 

pentru ţară

AR
H

IV
A 

V.
L.



22 28 IUN 2018

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iunieA
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult, 

fi indcă sunteţi predispus la 

probleme de sănătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi avea succes în activităţile 

legate de cămin.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi o călătorie 

în interes profesional sau de 

afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este exclus să faceţi un drum 

neplanifi cat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu la locul de muncă 

și în familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Seara s-ar putea să fi ţi invitat la 

prieteni.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi este recomandabil să fi ţi 

deosebit de prudent.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să vă menajaţi 

sănătatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să profi taţi de timpul 

liber pentru a vă odihni.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi irascibil din 

cauza oboselii acumulate în 

ultima perioadă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să se ivească 

ocazia de a porni o afacere 

nouă împreună cu o persoană 

apropiată.

horoscop
28 iunie

fi lmul zilei
JOI, 28 IUNIE 

BĂRBAŢI ÎN NEGRU 3
PRO TV. ora 21:30, acţiune, SUA, 2012

Cu: Will Smith, Tommy Lee Jones.  u  În „Bărbaţi în negru 3“, agenţii J şi K 
revin... în timp. J a văzut o mulţime de lucruri inexplicabile în cei 15 ani petrecuţi 
împreună cu oamenii în negru, dar nimic, nici măcar extratereştrii, nu l-au lăsat 
mai perplex decât partenerul lui teribil de sucit şi morocănos. Dar atunci când 
viaţa lui K şi soarta planetei sunt puse la grea încercare, J va trebui să se întoarcă în 
timp pentru a îndrepta lucrurile.  

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Studio mondial

16:50 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Rusia 2018

19:05 Studio mondial

19:35 Lozul cel mare

20:00 Telejurnal

20:50 Campionatul Mondial             

de Fotbal, Rusia 2018

21:00 Campionatul Mondial              

de Fotbal, Rusia 2018

23:05 Studio mondial

00:00 Telejurnal

00:30 Campionatul Mondial               

de Fotbal, Rusia 2018

02:20 Campionatul Mondial                

de Fotbal, Rusia 2018

04:00 Studio mondial (R)

04:50 Telejurnal (R)

05:30 Imnul României

05:35 Politică şi delicateţuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                                   

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii                                         

de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, 
Comedie

21:30 Bărbaþi în negru 3

SUA, Acţiune, 
Comedie, SF

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Stare de asediu

SUA, Acţiune, 
Thriller

02:00 Las fi erbinþi (R)

Romania, 
Comedie

03:00 Reţeaua (R)

1998, SUA
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Femeie în                      

înfruntarea destinului

Turcia, Dramă
Bahar nu a avut o viaţă 
uşoară. A fost abandonată 
de mama ei din fragedă 
pruncie, şi-a pierdut tatăl 
şi bunicul, s-a luptat 
cu sărăcia încercând să 
depăşească greutăţile 
vieţii, şi, când credea că 
va fi fericită, îşi pierde şi 
soţul. Acum, singură cu doi 
copii, Bahar trebuie să facă 
orice ca să-i protejeze.

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Căţei la înălţime

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

08:15 Omul-Păianjen:    

Întoarcerea acasă

10:25 Batman versus 

Superman: Zorii dreptăþii

12:55 Quintă Royală

15:00 Breaking News

16:20 Legenda lui Tarzan

18:15 Afacerea - IV, Ep. 6

Serialul spune povestea 
a trei femei atrăgătoare 
şi inteligente, Karin, 
Luna şi Magali, care 
fac echipă cu scopul de 
a revoluţiona profesia 
aleasă. Având carierele 
la răscruce de drum, ele 
împărtăşesc o viziune - 
de ce nu poate beneficia 
cea mai veche profesie 
din lume de metodele 
moderne de marketing şi 
de planificare?

19:10 Lumea de dincolo - II, Ep. 9

20:00 Culoarea sentimentelor

22:25 Destinaþie: Rusia 2018 - Ep. 9

22:55 Haosul va domni

00:30 Avertizarea 3

08:00 Câştigă România! (R)

08:55 5 minute de istorie 

09:10 Potcoava de piatră

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura                            

minorităţilor

14:40 Se zice că...

15:40 Muşatinii

16:40 Poate nu ştiai

16:50 Campionatul Mondial           

de Fotbal-Rusia 2018

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

20:50 Campionatul Mondial            

de Fotbal-Rusia 2018

23:10 Anatomia lui Grey

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Campionatul Mondial            

de Fotbal-Rusia 2018

03:00 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)

03:50 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 28 iunie

remember
Paul Urmuzescu (1928-2018)

Compozitorul Paul Urmuzescu 
s-a născut pe data de 28 iunie 1928. 
În perioada 1957-1965, a urmat 
cursurile Conservatorului din Bu-
cureşti, iar după absolvire a fost an-
gajat ca redactor, apoi şef de secţie şi 
realizator, la Televiziunea Română, 
unde a activat până în anul 1979.

Paul Urmuzescu a compus: mu-
zică de teatru, de fi lm, pentru teatru 
radiofonic, pentru fi lme de desene 
animate, pentru fi lme de televiziu-
ne; în domeniul muzicii uşoare, a 
compus piese pentru voce şi pian.

În anul 2002, la ceremonia de 
decernare a premiilor pentru anul 

2001 ale Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România, i-a fost 
decernat premiul pentru lucrare in-
strumentală [„Contraste”], iar la de-
cernarea premiilor revistei aceleiaşi 
uniuni, „Actualitatea muzicală”, a 
primit premiul pentru anul 2002. 
La data de 31 mai 2004 i-a fost con-
ferită  medalia „Meritul Cultural”. 
A mai primit, în anul 2006, din nou 
Premiul Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor, iar în anul 2013, la 
Gala Premiilor Muzicale Radio Ro-
mânia - ediţia a XI-a -, i-a fost înmâ-
nat Premiul de Excelenţă la împli-
nirea vârstei de 85 de ani. În anul 

2012, a fost lansată o carte  dedicată 
compozitorului, scrisă de  Octavian 
Ursulescu, carte apărută în colecţia 
„Patrimoniul muzical românesc” - 
colecţie dedicată „valorilor autenti-
ce ale muzicii româneşti”.

A încetat din viaţă în noaptea de 
18/19 februarie 2018. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

221 CM

288 CM

309 CM

- 3 cm

0 cm

+1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

286 CM

246 CM

199 CM

+ 2 cm

+ 1 cm

+ 3 cm
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Cea mai 
bogată gură 
din sportul alb 
românesc 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus
Ce ne mai rămâne?

ORIZONTAL: 1) Ce rămâne dintr-un animal mort (pl.). 2) A separa cu maşini speciale u

seminţele de restul plantei – Lăsată la urmă! 3) Ce rămâne din apa din care s-a extras 

fosforul! – Ce mai rămâne la o împărţire…fără rest. 4) Rămaşi cu urme de noroi – Rămasă 

fără pereche. 5) Rămas fără sufl are (fi g.) – Stare ce ne cuprinde când nu ne mai rămâne 

nimic de făcut. 6) A lectura un text – Nu lasă urme când trec,pentru cei ce râmân veşnic 

tineri. 7) Întâlnite…cu un scop! – Volum de rezervă inspiratorie (abr.med.) -  Bune la gust! 

8) Aparat muzical,cu manivelă,rămas de pe vremea bunicilor. 9) Rămâne sub arme cât 

durează stagiul militar – Ţinut rămas fără pic de apă din cauza secetei. 10) Contingent 

militar rămas de pe vremea lui moş Teacă – Acte de proprietate rămase de la strămoşi.

VERTICAL: 1) Rămas în nemişcare – Rămâne în urma cuiului bătut. 2) Rămâne u

indestructibil,orice ai face – Rămase la urmă! 3) Primele vocale – Rămasă în urma altora… 

la facultate. 4) Rămân cei mai buni vorbitori (var.) – Bot porcesc. 5) Vecinul de sus! – 

Casete…din staniol! – Idealul ce rămâne a fi  atins. 6) A mişca puţin – Lemn din care rămâne 

cenuşa. 7) Locul rămas fără oameni după alungarea lui Adam şi Eva – Rămas dintr-o 

bucată,fără nici un amestec. 8) A nu mai rămâne în viaţă – Alternativa care ne rămâne la 

alegeri. 9) Rămasă pe uliţă după ploaie – Rămas singur pe lume. 10) Meşteşugar de ajutor 

când rămânem încuiaţi pe afară – Începe o declaraţie! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fructe proaspete“ de ieri:
Orizontal: u

BOSARI, POM, AMARE, MERE, NUCI, AURAR, AS, DEPRINS, NOD, PRE, JI, 
RODIE, SA, B, MU, TRUDA, AGUDE, ASAB, CARAVANA, I, AZI, ANANAS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Din loc… în loc“ de ieri:
Orizontal: u

C, T, B, PATINAJ, RENALE, M, IRUI, T, NEINCETAT, TE, AN, DAC, TIPAT, PANA, CERUTA, CN, 
CU, ORARI, T, LO, ARTERA, PORT, AERAT, SALAM, ITE.

integramă 
Umbră… de vară

Primul fel 
la masă

Încruntat

…

…

Însemnată 
de rău

Intrarea în 
pământ!

Un nume 
de oraş

A consolida

Are timp 
destul

Acţiuni de 
apropiere

Fără dubii

Aproximat

Strânsă 
ghem

Uvertură la 
început!

Râu în 
spania

Tunete!

Plin 
de spini

Suspendată 
la ţară

A face 
autostopul

Visător

Se joacă 
noaptea…

Scai!!

Odată!

A trăi în 
singurătate

Unu!

Ridică din 
greu

Lovitură pe 
neaşteptate

În faţa 
icoanei!

Nalt la 
bradul

…

Colindători 
cu Steaua

Strigă în 
arenă

Lăsate în 
pace!

Orientare 
de stânga!

Îţi stă în gât

Pentru 
puţin!

Luat ca 
învelitoare

Unu!

În plin 
centru!

Teste!

7 8 6 1 2

1 8

3 7 9
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1 2 5
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9 3 5 1 7
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3 9 8 7 6 5 1 4 2

5 7 4 2 1 8 9 6 3

6 1 2 9 4 3 5 7 8

9 4 5 6 3 2 7 8 1

2 8 3 1 9 7 6 5 4

7 6 1 8 5 4 3 2 9

1 2 9 4 7 6 8 3 5

4 5 6 3 8 1 2 9 7

8 3 7 5 2 9 4 1 6

6 8 1 7 2 4 3 5 9

9 5 7 6 8 3 1 4 2

3 4 2 1 5 9 7 6 8

8 9 5 3 1 2 4 7 6

7 3 6 4 9 5 8 2 1

2 1 4 8 7 6 9 3 5

5 2 3 9 4 1 6 8 7

4 7 9 2 6 8 5 1 3

1 6 8 5 3 7 2 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Scumpule,  mai  ţii  minte, 
când  ne-am cunoscut, că  era 
o furtună groaznică? Tuna  şi 
fulgera fără oprire.
- Daaa! Ţin  minte, dar  eu, ca  

un  netot, nu am  înţeles avertizările 
naturii.

2
- Gică, soţia  ta unde  e?
- În grădină.
- Dar  nu  o văd.
- Trebuie să sapi puţin.

> Aţi auzit de ultima 
ispravă a Mihaelei Buzărnescu, 
poate cea mai în vogă 
tenismenă română după 
Simona Halep? Nu, nu 
despre faptul că a bătut-o pe 
Kiki Bertens, numărul 20 
WTA, vreau să vă zic. Asta 
e irelevant, relativ. Vreau 
să vă zic despre reacţiile pe 
care românca le-a avut pe 
tot parcursul meciului, atât 
la adresa ei, cât şi la adresa 
arbitrei de scaun. „Morţii mă-
tii!“, „Mănânc mingile astea“, 
„Înjur de numai pot“, „Te 
urăsc, arbitro!“ şi „Mi-ai furat 
tot ghemul, morţii mă-tii de 
arbitră, ce-mi face, tot ghemul 
mi l-a furat!“ (n.r. - aceasta 
din urmă la 4-3 în decisiv, 
un ghem pe care l-a câştigat) 
sunt doar câteva dintre ieşirile 
jucătoarei române, captate 
de microfoanele ambientale. 
Pentru că, nu-i aşa, tenisul 
e un sport al domnilor şi 
doamnelor, care nu vorbesc 
urât şi nici nu scapă ţigara în 
bere. Bine, doar ocazional. Iar 
când se scapă, nu mai poate 
nimeni să oprească tăvălugul 
lingvistic de la gura lor!  .

online

reţeta zilei
Supă rece 
de castraveţi 

INGREDIENTE. 500 ml iaurt gras, 3-4 

castraveţi, 100 ml apă plată, 2 linguri ulei de măsline, 

câteva fi re de mărar, 2 căţei de usturoi, sare, piper.

PREPARARE.  Punem iaurtul și apa pla-

tă într-un vas și omogenizăm. Castraveţii îi curăţăm 

de coajă și îi dăm pe răzătoare apoi  îi adăugăm în 

iaurt. Pisăm usturoiul, punem peste el uleiul de 

măsline și îl adăugăm în supă. Dăm la frigider pentru 

cel puţin o oră. Punem supa în bol, asezonăm cu 

sare și piper, presărăm  mărarul tocat mărunt  și 

adăugăm un castravete tăiat cubuleţe. 

Opţional presăraţi nucă măcinată. 

Se servește rece de la frigider.  . A.F 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Arde la 
gură!

Intră în 
apărare

AR
H

IV
A 

V.
L.
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FROSIN, LAUREAT 

AL CENACLULUI 

EUROPEAN 

FRANCOFON
RECUNOAŞTERE. Am semnalat 

hotărârea juriului Cenaclului european 

francofon de a oferi „Le Prix Horace“ 

traducătorului şi scriitorului gălăţean prof. 

univ. dr. Constantin Frosin. > pag. 06

EXPOZIŢIE 

DE FOTOGRAFIE 

CU GALAŢIUL 

VĂZUT DE SUS
VERNISAJ. Mâine, 29 iunie 

2018, de la ora 11,00, la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” Galaţi va avea loc 

vernisajul expoziţiei de fotografi e 

„Aero Galaţi 3”. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 - 30 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

25 joi

25 - 30 iunie 2018
25

Trei 
copii, 
răniţi în 
accidente 
rutiere

VICTIME DIN CE ÎN CE MAI TINERE  .  PERICOL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei accidente rutiere, dintre 
care două produse în mediul ru-
ral, toate în aceeaşi zi, au avut ca 
victime trei copii, cu vârste cu-
prinse între cinci luni şi 12 ani. 

Primul şi cel mai serios rănit 
a fost minorul de 12 ani, din Şen-
dreni, după ce a traversat DN 25 
printr-un loc nepermis şi fără să 
se asigure, sărind în calea unei 
maşini conduse de un bărbat 

de 49 de ani. Şoferul nu a putut 
evita impactul şi l-a rănit serios 
pe copilul care a fost internat în 
spital. 

Cel de-al doilea accident s-a 
produs la Matca, unde un copil 
de 9 ani, care mergea cu bicicleta 
pe un trotuar, a fost acroşat cu 
partea laterală dreapta de un au-
toturism la volanul căruia se afl a 
un bărbat de 31 de ani. Şoferul a 
fugit de la locul accidentului ime-
diat după impact, abandonându-
şi victima, din fericire, uşor ră-

nită. Poliţiştii l-au identifi cat la 
puţin timp după eveniment. 

Mezinul seriei, un bebeluş 
de numai cinci luni, a avut de 
suferit, după ce mama sa, afl ată 
la volanul unei maşini, a pierdut 
controlul volanului. S-a întâm-
plat pe strada Basarabiei, femeia, 
de 34 de ani, pierzând pentru câ-
teva secunde, controlul direcţiei 
şi intrând pe contrasens. A lovit o 
maşină care venea din sens opus, 

pe banda a doua, şi pe care a pro-
iectat-o ulterior într-un autotu-
rism de pe banda unu. Bebeluşul, 
afl at pe bancheta din spate, a fost 
uşor rănit şi nu a rămas în spi-
tal. În toate cele trei cazuri, po-
liţiştii au deschis dosare penale 
pentru vătămare corporală din 
culpă, în situaţia şoferului fugar 
de la Matca efectuând cercetări 
şi pentru părăsirea locului acci-
dentului. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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